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Britų kovos pietų Arabijoje

rtf'/?

VIENINGAS LIETUVIŲ KONGRESAS VAŠINGTONE(Elta) Birželio 26-28 d.d. JAV sostinėje Vašingtone įvykęs šeš­tasis JAV Lietuvių Kongresas bu­vo sėkmingas. Dalyvavo 505 ats­tovai. Pažymėtina, kad jame daly­vavo daug lietuviško jaunimo, vieną Kongreso posėdį jis pats tvarkė. Kongresas buvo labai vie­ningas, visi nutarimai priimti vie­nu balsu, jų tarpe ir memorandu­mas JAV prezidentui L. B. John­sonui.Kongrese lietuvius pasveikino ir pasakė gražias kalbas seni lie­tuvių bičiuliai, sen. Paul Dou­glas iš Čikagos ir William Mur­phy (Illinois). Raštu Kongresą pasveikino egzilinės Lenkijos pre zidentas A. Zaleskis ir jo vyriau­sybė Londone.Kongreso išvakarėse Shoreham viešbutyje įvyko ALT Pirminin­ko L. šimučio vadovaujama spau­dos konferencija, kurioje daly­vavo 100 asmenų.Kongresas buvo atidarytas bir­želio 26 d. Sugiedojus JAV ir Lietuvos himnus sekė vysk. V. Brizgio invokacija. L. šimučiui visą eilę asmenų pakvietus į gar­bės prezidiumą, buvo sudarytas Kongreso prezidiumas: V. Abrai- tis (New York), A. Devenienė (Los Angeles), J. Pakalka (Bro­oklyn) , prof. J. Stukas (New Jer­sey) ir dr. A. Sužiedėlis (Washing ton). Kongreso sekretoriais buvo M. Andrikytė, A. Gintneris ir V. Radžius. Rezoliucijų komisiją su­darė: kun. V. Bagdanavičius, MiC, dr. P. Grigaitis, prof. D. Krivickas, J. Miklovas, V. Raste­nis, adv. J. Smetona, p. šaulytė, dr. K. Šidlauskas ir dr. V. Vardys.Amerikos Lietuvių Kongresą sveikino Lietuvos Atstovas J. Ka-
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SINTI PER NEW YORKO RADI JĄ.jeckas, vysk. V. Brizgys Lietuvos vyskupų vardu, VLIKo pirm. J. Audėnas, gen. Lietuvos konsu­las dr. P. Daužvardis, PLB Valdy­bos pirm. J. Bačiūnas, prel. L. Tulaba ir kt. Raštu prisiųstas buv JAV prezidento D. D. Eisenho- werio pareiškimas Kongresui. Be to, raštu pasveikino Lietuvos Lais vės Komiteto pirm. V. Sidzikaus­kas ir kt.Birželio 27 d. surengtame ban­kete dalyvavo apie 400 asmenų. Kalbėjo Lietuvos Atstovas J. Ka- jeckas ir sen. P. Douglas.

Birželio 28 d. rytą ALT vardu buvo padėtas vainikas ant žuvu­sio prez J. F. Kennedy kapo ir 1920 m. Lietuvoj žuvusio JAV leitenanto S. Harris kapo. Tą pa­čią dieną buvo pamaldos katali­kams ir protestantams. Katalikų pamaldose (mišias laikė vysk. V. Brizgys) be Kongreso narių daly­vavo ir daug amerikiečių —> iš prel. J. Balkūno pamokslo jie daug patyrė apie komunistų pa­vergtą Lietuvą. Vakare Kongreso dalyviai buvo Lietuvos Atstovo J. Kajecko svečiais Lietuvos Pa-

siuntinybėje.Kongreso proga atstovai aplan­kė visą eilę senatorių ir Atstovų rūmų narių. Visiems išdėstyta Lietuvos byla ir prašyta paremti lietuvių pastangas tautos laisvei atgauti.Spauda buvo atkreipusi dėmesį į Lietuvių Kongresą ir Lietuvos laisvės bylą. L. Bendruomenės Hartford, Conn, apygardos ir y- pač dr. V. Vileišio pastangomis New York Times radijo stotis ke­liomis progomis skelbė žinias apie Lietuvos okupaciją, padėtį ir Kongreso siekimus. Tie praneši­mai buvo girdimi rytiniame JAV pakraštyje iki Vašingtono ir Mai­ne valstijos.-------O-------
Amerikos Lietuvių Kongreso memorandumasJAV Lietuvių Kongresas, su­kviestas Amerikos Lietuvių Tary­bos Vašingtone, D. C., birželio 26-28 d.d įteikė prezidentui L. B. Johnsonui šį memorandumą:“'Paskutinieji įvykiai Rytinėje Europoje ir Pabaltijo valstybėse sukėlė gilų susirūpinimą 1.000. 000 lietuviškos kilmies amerikie­čių. šių piliečių vardu Amerikos Lietuvių Kongresas atkreipia jū­sų dėmesį į kai kuriuos dalykus, liečiančius Jungtinių Amerikos Valstybių interesus ir Pabaltijo valstybių laisvės bylą.Vienoje Jūsų neseniai pasaky­tų kalbų teigiama:“Taika priklauso nuo atstaty­mo senos europiejiškos civilizaci­jos istorinių sienų ribose... Laisvė yra istorijos raida.’’Nors kai kurie rytinės Euro­pos kraštai regimai iš naujo ak­

centuoja savo savistovumus, mes liūdime dėl likimo Pabaltijo vals­tybių, kurių padėtis pasilieka ne­pakeista nuo 1940 m. Lietuva, Latvija ir Estija ir toliau yra mil­žino kaimyno kariškai ir politiš­kai dominuojama. Apsisprendimo teisė yra atimta iš šių Pabaltijo gyventojų.
Esame padrąsinti Jungtiniu 

Amerikos Valstybių vyriausybės 
nuosekliu atsisakymu pripažinti 
Pabaltijo valstybių prievartinį į- 
jungimą Į Sovietu Sąjungą. Kiek­viena vyriausybė pakartotinai pa­tvirtino šią liniją nuo 1940 m. pa­daryto tuometinio Valstybės pa- sekretoriaus Summer Walles.Ponas Prezidente, pagarbiai prašome Jūsų užtikrinimo, kad ši politika nebus pakeista Jūsų vyriausybėje ir kad Jūs pasvars- tytumėte įgyvendinti, kas seka:

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITĖ(Prezidentas Lyndon B. John- sonas birželio 18 paskelbė prokla- 1 maciją Pavergtų Tautų Savaitei. Ją pradėti paskyrė nuo liepos 12.Skelbdamas pasirėmė Kongre­so nutarimu 1959; visuotinų žmo­giškųjų teisių ir asmens vertybės : siekimu; Amerikos tautos įsipa­reigojimu vykdyti laisvę ir teisin­gumą visur.Savaitės metu prezidentas kvie te visus Jungtinių Amerikos Vals­tybių gyventojus tą savaitę švęs­ti atitinkamom apeigom ir veikla; ragino atnaujinti pasiryžimus siekti laisvės visom tautom, lais­vės visiems asmenims.Lietuvos delegacija Pavergtų­jų Seime paskelbė padėką Ameri­kos prezidentui, šios savaitės tvarka New Yorke buvo šitokia:Liepos 12 d., sekmadienį, pa­maldos šv. Patriko katedroje, jom vadovaujant kardinolui Spelhna- nui su prel. J. Balkūno pamoks­lu. Protestantams pamaldos šv. Jono bažnyčioje. Po pamaldų pa­vergtųjų tautų vėliavų iškėlimas priešais J. Tautų rūmus.Liepos 14 d. Pavergtųjų Tau­tų Savaitės apeigos miesto salėje.Prelatas Balkūnas amerikiečių spaudoje paskelbė atsišaukimą ku riame ragina amerikiečius ap­svarstyti klausimą, kaip išvaduo­ti pavergtas tautas.Liepos 29 d. numatytas Pa­vergtųjų Tautų Savaitės banke­tas Vašingtone. Tikimasi, kad ja­me dalyvaus nemažas skaičius senatorių ir atstovų rūmų narių, be to, Valst. Departamento ir diplomatinio korpuso atstovų. Banketui vadovauti pakviestas profesinių sąjungų — AFL/C1O prezidentas G. Meany. Banketo metu bus įteikti PET Seimo atžy- miai Čikagos miestui, jo mero

(burmistro) asmeny, laisvos Ki­nijos ambasadorius dr. Tingfu F. Tsiang, Fed. Vokietijos Bundes­tago nariui baronui v. Gutten- bergui, Prancūzijos generolui Bethourat, JAV žurnalistui 'Pier­re Huss, Wisconsin© senatoriui William Proxmire ir Atstovų rū­mų nariui iš Kalifornijos G. L. Lipscomb. Liepos, 29 d. data pa­rinkta, nes šių metų Pavergtųjų Tautų Savaitė sutampa su JAV respublikonų partijos nacionaline konvencija, kuri prasidėjo liepos 13 d. San Francilko mieste, gi, demokratų konvencija prasidės rugpiūčio 9 d. Atlantic City, New Jersey.

sesijos pirmininkas Aleks. Kuett, St. Korbonski (PET Lenkijos de- legac. pirm.), Vaclovas Sidzikaus kas (Lietuvos delegac. pirm., kal­bėjęs visų trijų Pabaltijo valsty­bių vardu) ir Brutus Coste (PET Seimo genner. sekretorius). Prieš V. Sidzikausko žodį buvo sugrota Lietuvos himno pradžia.Pavergtųjų Tautų Savaitė pa­minėta JAV ir vakarų Europos spaudoje.

I 1. Aktyvinti nepripažinimo prin cipą, kiekviena proga pabrėžiant Lietuvos, Latvijos ir Estijos ne­priklausomybių sugrąžinimą.2. Panaudoti Jungtines Tautas ir visus kitus atitinkamus tarp­tautinius viešosios nuomonės sprendimus, prašant Pabaltijo žmonėms žmogiškų teisių sugrą­žinimo ir tautinės laisvės.3. Išplėsti Amerikos Balso, Laisvos Europos radijo ir kitų su­sižinojimo priemonių apimtį Pa­baltijo valstybių tiesos žygyje.4. Paremti pavergtų tautų ko­miteto įsteigimą Atstovų Rūmuo­se Pabaltijo padėties tyrimui ir klausimo garbingo išsprendimo pasiūlymui.5. Vengti su Sovietų Sąjunga kultūrinių, ekonominių ir kitų susitarimų, kurie galėtų būti ar būtų žalingi pavergtoms tautoms.6. Atsisakyti sudaryti su Sov. 
Sąjungą bet kokią nepuolimo su­
tartį, kuri stiprintų Sovietų kolo­nializmą ir padarytų Lietuvos, Latvijos ir Estijos išlaisvinimą sunkiau pasiekiamą.Pone Prezidente, prašome at­siduoti šiems reikalams ne vien tiktai, kad mes esame giliai susi­rūpinę savo kilmės žmonėmis ir kraštu, bet taip pat esame įsiti­kinę, jog siūlomi veiksmai yra gyvybiniai Jungtinių Amerikos Valstybių tautiniems interesams ir visame pasaulyje taikos ir lais­vės bylai.”

1962 metais Didž. Britanijai įkvėpiant, organizuojant ir prote­guojant pietų Arabijoje susikū­rė federalis valstybės organiz­mas, kuris vadinasi Pietų Arabi­jos Federacija, kurią sudaro visa eilė emiratų ir sultanatų pietinė­je Arabijos pusiasalio dalyje. Kai kurios arabų gentys kovoja su Federacija, nenori būti jos pi­liečiais, be to, su ta pat Federacija kovoja dabartinė revoliucinė Je­meno vyriausybė ir Nasserio val­domas Egiptas, kuris Jemene lai­ko dideles įgulas revoliucinei jo vyriausybei remti.Kadangi Didžioji Britanija lai­ko Pietų Arabijos Federaciją sa­vo protektorate (globoje), tad turi ją su ginklu rankoje ginti Jemeno pasienyje ir kaimyni­niuose kituose rajonuose, štai ne­seniai vienas britų batalionas Radfano kalnuose pateko į rink­tinių arabų šaulių ugnį ir tapo “prikaltas prie žemės” vienoje tarpukalnėje (turėjo apsikasti). Raudonų vilkų arabų gentis iš Radfano, kurie nenori būti Pietų Arabų Federacijos dalimi, nese­niai nušovė vieną britų helikop­terį, o kitą kulkomis sužalojo. Nematomi britų priešai, pasislėpę už uolų, takliai apšaudo britų ka­riuomenės dalinius ir todėl jie sunkiais žingsniais tegali eiti pir­myn. Kalnuose arabai turi gerai užmąskuotų kulkosvaidžių lizdų, kurie sulaiko britus nuo atakų ant tų slėptuvių.Arabų atkaklumo iki šiol ne­palaužė nei britų jūros šaulių (marinų) puolimai, nei parašiu­tininkai 6 naikintuvų remiami.Natūralus arabų genčių sąjun- ginikas yra sunkiai pereinama teritorija,— aukšti ir statūs kal­nai, į kuriuos britai dažnai turi virvėmis lipti, o kalnų aukštis siekia iki 2000 pėdų. Kovojan­čio britų dalinio vadas brig. gen. Hugh Blackert pasakė: ‘‘Reikalas eina dėl to, kad priešas žinotų, jog mes galime pasiekti kiekvie­ną vietą.” Ta operacija turi tiks­lą sunaikinti ir išsklaidyti priešą nežiūrint teritorijos, nes tieki­mas į tą teritoriją yra nepapras­tai sunkus. Britų artilerija be pertraukos apšaudo arabų pozi­cijas. Naikintuvais nuolat užskren da ir apšaudo smarkiai sprogs­tančiomis raketomis. Be helikop­terių apšaudymo, dėl kurio nė vienas jų įgulos karys nenuken-

tėjo, išėjo iš ugnies sveiki, ara­bai laiko savo žnyplėse britų ba- talijoną, kuris įsikasė akmenuo­toje, sausoje upės vagoje. Vie­nas jų kareivis krito ir 7 yra su­žeisti. Priešo ugnis ir nepatogi vietovė susisiekimui su užnugariu apsunkina sužeistuosius nuga­benti į užfrontės ligonines. Kiek priešas turi nuostolių, neįmano­ma nustatyti.Prieš 2-3 savaites Jemeno ka­riuomenė pagavo į nelaisvę 2 bri­tų kareivius, nuvežė juos į sos­tinę ir viešai aikštėje nužudė. Britai neturi diplomatinių ryšių su revoliucine Jemeno vyriausy be, o amerikiečiai ją turi, tad Londonas paprašė Washingtoną išaiškinti Jemene, kodėl su bri­tų belaisviais pasielgta taip bar­bariškai. J. G«.

NUODEMĖS prieš

PIRMĄJĮ DIEVO ĮSAKYMĄ
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Amerikos lietuviai laimi
ATIDAROMOSIOS RUGTYNĖS ŠIAME KONTINENTE

Trumpai

Pelitinė

Goldwater laimėjoSenatorius Barry Goldwater, 55 m., respublikonų partijos no­minuotas kandidatu į Amerikos prezidentus. Prezidento rinkimai įvyks lapkričio mėn.Sovietų “Pravda” apie Gold­water atsiliepė kaip apie karingą reakcionierių. Prancūzijos De Gaulle apie Goldwater pasisakė, kad šitoks agresyvus antikomu- nistas prezidentas gali padaryti plyšį tarp Amerikos ir Europos tokį didelį, koks platus Atlantas, švedų laikraštis "Expressen” pa­sisako, kad Goldwateriui tapus prezidentu, atominiai ginklai ga­li gauti praktiką.šie pasisakymai rodo, kad res­publikonų kandidatas į preziden­tus Goldwater yra aštrios antiko­munistinės linijos. Jei respubli­konų partija šitokį kandidatą pa­rinko, tai reikia suprasti, kad a- merikiečiai vis daugiau ir aiškiau nusiteikia prieš komunistnį pa­saulį. Ar iŠ tikro toks Goldwater yra, ar čia tik priešrinkiminė po­litika, tai parodys ateitis.

Pavergtųjų Tautų Savaitė, jos uždavinys ir tikslas, reikalas pa­vergtiesiems atgauti laisvę, šiais metais nušviestas JAV radio ban­gomis. Amerikoje plačiai pa­plitusi organizacija MBC (Mutual Broadcastting Corp.) sutiko per­duoti specialią radio programą. Ji transliuota per 5 O radijo stočių, šioje programoje, pavadintoje “The Big Lie” (Didysis melas) pareiškimus įkalbėjo: šios PET
— Liūdna meilės istorija, ka­da į ją įsimaišo sovietai. Anglas Marvyn Matthews studijavo Maskvos universitete, kur jis su­sipažino su rusaite, dirbančia Marksizmo-Leninizmo institute. Jiedu pamilo vienas antrą, nusi­pirko žiedus ir susitarė susituok­ti birželio 9 d.Tačiau jiems susituokti buvo uždrausta, o anglas buvo sovietų įstaigų apkaltintas “neleidžiamu veikimu, anti-sovietiška propa­ganda ir ekonomine spekuliaci­ja. Jis turėjo per 48 vai. ap­leisti Sovietų Sąjungą.

Amerikos Lietuviai —■ Paratels 
84 - 49 (38 - 22)Pirmoji išbėga australų ko­manda “Paratels” ir tuomet pri­statomi Amerikos lietuvių žaidė­jai. Susipažinime “Paratels” žai­dėjai įteikia kiekvienam' svečiui po suvenyrą — mažą koalą. Po trumpų kalbų prasideda žaidimas ir pirmomis sekundėmis Varnas gražiai įmeta kamuolį ir lietuviai veda 2:0. Iki 10:10 “Paratels” dar išlaiko, bet po to lietuviai per ima žaidimą į savo rankas. Po pirmo kėlinio jie veda 38:49. Nors pergalė buvo tikėta net rungtynėms neprasidėjus, bet ne­apsakomas džiaugsmas kiekvieno lietuvio širdy ištryško po pasku­tinio švilpuko.žaidimo lygis nebuvo aukštas, nes lietuviams buvo sunku ką geresnio išvystyti australams žaidžiant palyginus žiauriai. Bau­da po baudos ėjo lietuvių nau­dai, kas ir žaidimo tempą prilai­kė ir blogino santykius abiejų ko­mandų.Taškai: čekauskas 25, Varnas 23, Bazėnas 6, Modestavičius 6, šilingas 6, Slomčinskas 5, Jese- vičius 4, S'edlickas 4, Adzima 3, Motiejūnas 2, Publikos buvo 530

Amerikos Lietuviai — NSW 
82 — 58 (28 . 20) į šias rungtynes lietuviai atvy-

prieško pasiruošę žaisti lyg . “rugby” komandą. Nors čekaus­kas ir fanaro po dešine susilaukė, Jesevičius “bad boy” vardą įsi­gijo ir “trumpasis” Slomčikas vos iš aikštės vieno N.S.W. žaidė­jo neišsviedė, šios rungtynės jau daugiau buvo vertos krepšinio vardo nei įžanginės.Pirmajam kėliny abejos ko­mandos tik “apsičiupinėjo” ir jos užsibaigė švelniu (28:20) santykiu. Tada lietuviai pamatę, kad N. S. W rinktinė neturi jiems nieko parodyti, jie išvystė tokią spartą, vertą aukščiausių lygių bet kokiose žaidynėse. Antrajam' kėliny lietuviai sukro­vė dar 54 taškus ir rezultatą už­baigė 82:58.Taškai: čekauskas 23, Varnas 12, šilingas 10, Sedlickas 14, Slomčinskas 8, Modestavičius 7, Jesevičius4, Bazėnas 4.Publika: 600. R. C.
AMERIKOS LIETUVIAI — SYD­
NEY — (96 — 66) (46 — 34šiom rungtynėm lietuviai ypa­tingai nesiruošė. Apsėjo ir be treniruotės, nes žaidimo stilius ir lygis jau buvo ištirtas.Kaip ir buvo tikėtasi iš jų, lie­tuviai vedė visą laiką. Pirmas puslaikis pasibaigė 45 — 34 re­zultatu. (nukelta į 4 pusi.)

Nuernberge, Vokietijoje, Sek­minių metu įvykusios studentų krašto išeivių-vokiečių suvažiavi­me koncertų metu šalia kitų tau­tybių pasirodė ir Vasario 16 Gim nazijos taut, šokių grupė. Lietu­vių šokiai turėjo didelę sėkmę. Juos stebėjo tūkstančiai suvažia­vusių (E).
Čikaga, JAV. Lietuvių laikraš­čiai, išeinantys Čikagoje, pradė­jo skelbti, kad' šiais metais su­kanka šimtas metų nuo pirmųjų lietuvių įsikūrimo Čikagoje. Se­niausios žinios rodančios, kad pirmoji lietuvių grupė atvyko į Čikagą 1864 metais. Toje gru­pėje buvęs Petras Liutkevičius ir du broliai — Jonas ir Antanas šukevičiai. Po to pradėję atvyk­ti ir daugiau lietuvių, kurie spie­tėsi 18-sios gatvės ribose ir Brid- geporte. Dabar Čikaga teisingai vadinama Amerikos lietuvių sos­tine, nes čia yra gausiausiai su­sispietę lietuviai, kurių religiniai- dvafeinius reikalus aptarnauja dvylika lietuviškų parapijų.
Heid®lb|ergo universitete ge­gužės 8 d. įvyko įvairių tautybių studentams skirtas vakaras. Hei­delbergo spauda ypač teigiamai išskyrė lietuvių pasirodymą: Va­sario 16 gimnazijos taut, šokių grupės šokius ir lietuvaitės A. Valaitytės išpildytas liaudies dai­nas.
— JAV senatas 73 balsais prieš 27 priėmė istorinį Civilių Teisių įstatymą, kuris panaikina dauge­lį uždraudimų, nukreiptų prieš juoduosius, šio įstatymo projek­tą miręs prezidentas Kennedy ! pristatė kongresini lygiai prieš metus, reikalaudamas jį priimti, nes “jis yra teisingas”.

Susitarta 
dėl MalazijosLondone vyko Britų imper- rijos ministerių pirmininkų pasi­tarimai. Malazijos reikalu susi­tarta, kad Britų imperijos nariai rems Malazijos neutralumą. Aus­tralijos ministeris pirmininkas Robert Menzies paaiškina, kad tai dar nereiškia Malazijos neu­tralumą ginti ginklu. Australijai rūpi taip pat nesugadinti santy­kių ir su Indonezija, kuri čia pat pašonėje. Indonezija tuo tarpu veja malajiečius iš jos teritorijos, Borneo salos, šitoks Britų minis­terių pirmininkų nutarimas gal Indoneziją padarys santūresnę.

....Abejonės. Abejonė yra stoka tvirto pritarimo vienai ar kelioms tikėjimo tiesoms. Abejonė kyla dažniausiai beklausant ar beskai­tant tikėjimo tiesų kritikos, nie­kinimo ar pajuokimo. Abejonė nė­ra nuodėmė, kol mes jai neprita­riame. Kilus abejonei, reikia stengtis ją išsiaiškinti: kreiptis pas kunigą, įsigyti reikiamos li­teratūros, ją skaityti, studijuoti, aiškintis, kol galutinai iškilęs klausimas bus išaiškintas. Be to melstis ir žadinti tikėjimo aktus ypač tų tiesų atžvilgiu, dėl kurių kaip tik tuo metu abejojama.Gal kai kam gali atrodyti ne- ogiškas patarimas daryti tikėjimo ktus, reiškia, žadinti pasitikėjimą tomis tiesomis, kuriomis žmogus kaip tik abejoja. Taip, gal tai ir nelogiška, bet labai naudinga nugalėti abejones. Abejonės nė­ra vien logiškai sukeltas proto nerimas. Abejonės yra kartais sukeltos piktosios dvasios, kad sudrumstų žmogaus gyvą ir tvirtą tikėjimą. Tokiais atvejais proti­niai svarstymai nieko nepadeda abejonių nugalėjimui. Tokiais at­vejais daugiausia padeda malda ir tikėjimo aktų žadinimas. Kai žmogus nuoširdžiai meldžiasi, Dievas jo maldos išklauso ir pa­šalina jo abejones, ypač kai jis, nepaisydamas savo abejonių, vis vien stengiasi laikytis visų tikė­jimo tiesų, taigi ir tų, kuriomis jis abejoja. Dievas už tokią žmo­gaus ištikimybę ir drąsą suteikia žmogui ne tik aiškumą, bet dargi ypatingą supratimą tų tiesų, ku- riomsi jis abejoja, ir žmogus pa­sidaro tų tiesų savotišku specia­listu.Pritarti abejonei, reiškia atsi­sakyti tikėjimo tiesos. Tai yra nuodėmė prieš pirmąjį Dievo įsa­kymą.
Indiferentizmas yra abejingu­mas tikėjimo tiesoms. Indiferen­tas yra taip sakant neutralus ti­kėjimo tiesoms. Jam nesvarbu yra tikėjimas. Jis nors nekovoja prieš tikėjimą, bet tikėjimo nevertina ir jo nesilaiko. Visi tikėjimai jam yra vienodai geri, bet nė vieno jis neišpažįsta ir nė vieno neprakti­kuoja. Indiferentizmas yra nuo­dėmė. Tikėjimas yra Dievo įkur­tas. Dievas yra aukščiausioji tie­sa ir visokios tiesos šaltinis. Kas nepriima tikėjimo, tas nepriima Dievo tiesos. Dar blogiau indifi- rentas, laikydamas visas tikybas vienodai geromis, teisingas ir klaidingas tikybas laiko lygio­mis. Tuo būdu jis tiesą ir klaidą laiko lygiomis. O tai yra prieš žmogaus prigimtį ir prieš Dievo tvarką, prieš Jo valią, žmogui yra privalu laikytis tiesos ir vengti klaidos. T ai yra būtina žmogiško gyvenimo sąlyga, kad jis laikosi tiesos ir šalinasi nuo klaidos. In­diferentas tiesą ir klaidą laiko ly­giomis. Indiferentizmas yra nuo­dėmė prieš pirmąjį Dievo įsaky­mą, nes juo paneigiama Dievo tiesa, išreikšta Jo žmonijai ap- 1 reikštose tikėjimo tiesose. Tikė-• jimo tiesų atžvilgiu neutralumas , yra negalimas. Reikia tikėjimo• tiesas pažinti. Kas jų nepriima —• nusideda.

Kun. dr. P. Bašinskas

Maskva likviduosianti amba­
sadą Peking*Per pirmąjį birželio mėn. sa­vaitgalį Maskvoje buvo kalbama, kad gali būti neišvengiama už­daryti Sov. Sąjungos ambasadą Kinijoje, atšaukiant savo amba­sadorių.Sovietų vyriausybės oficiozas “Izvestija” pranašauja šios rū­šies “atsiskaitymą” su Albanija, kuri jau 1961 m. gruodžio mėn. išvarė iš Tiranos Sovietų diplo­matus ir perėmė jų pastatus.Vakarų diplomatai Maskvoje mano, kad sovietų-kinų santykių lūžis atsiradęs tokiame taške, iš kurio nėra kelio atgal.

AREŠTUOTA UŽ GRĄSINI-

MUS PREZIDENTUIJAV, Texas’o valst. Housten’- 0 mieste F.B.L (slaptoji policija) areštavo ponią Johnnie Mae Hackworthe, nuolatinę kandida­tę į Texaso gubernatorius, už tai, kad ji grąsinusi nužudyti prezi­dentą Lyndon Johnsoną ir jo žmoną. Ta pati moteris buvo du kartu areštuota už tokius pat grąsinimus prieš prezidentą Ei- senhoweri. Smarki ta ponia — tik klausimas, ar jos protas tvar-1 koje, nors ji pati yra įsitikinusi, esanti tinkama būti Texaso gu- atrodo, Kubos užtenkamai nepa- bernatorium.

Castro gerinasiSpaudos konferencijoje Kubos valdovas Castro pasisakė labai palankiai JAV atžvilgiu. “Jei A- merika pasiruošusi taikoje gy­venti su mumis, tai ir mes tuo pačiu turėtume atsakyti”, pareiš­kė Castro spaudos atstovams. Castro reikalus gal kiek apgadi­no jo pabėgusi sesuo Juanita, bet tai dar ne priežastis jam keisti sa­vo politiką. Jis pajuto ekonomi­nės blokados pasekmes, o čia pat Amerikos ministerių pasitarimai Vašingtone Kubos reikalu. Cas­tro nuogastauja, kad Kubos blo­kada nebūtų sustiprinta. Maskva,tenkina.

1
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RADIKALŲ REIKALINGUMASžmones galima suskirstyti į kad žmonės pažintų, kame yra . .«/♦._ — . • ...... . • * .. .. .
i KeiCUĮ pxavx** t5xv*l/xvt pagal lču, UaJLVdiVB VtJriy.UtJS, įkUllUiu j kaip jie traktuoja dienos klausi- nori tarnauti ir jas platinti.keletą plačių grupių pagal tai,I mus. Vieni jų yra tie, kurie ran- jda, kad status quo yra be prie- į kaištų ir visomis pastangomis sie­kia, kad padėtis būtų kokia yra., j Kiti pasitikrinę, kad bendruome-

tikrosios vertybės, kurioms jie

KAS YRA PRAGARAS?(Tęsinys iš paeito nr.)Trumpai palietėme labai ak- i tualią temą: Kas yra pragaras?, 1 kuri labai nepatinka bedieviams, 1 kriminaliniams nusikaltėliams ir : šiaip dideliems nusidėjėliams. : Kaip patiks bausmės vieta, ku­rion patenka po mirties visi nusi­kaltėliai mirę sunkios nuodėmės stovyje. Jau geriau jį paneigti ir sakyti, kad pragaro nėra, kad nėra jokio pomirtinio teismo, nė­ra po mirties nei bausmės nei at­lyginimo... Dažnai juk girdime klausimą: Ar gali šių laikų mo­dernus žmogus dar tikėti, kad yra amžinas pragaras? Ar tai ne­prieštarauja moderniam protavi­mui?Kad yra amžinas pragaras trumpai jau kalbėjome ir matė­me, kad tai yra mūsų tikėjimo dogma - nepajudinama tiesa! Ją apreiškė pats Dievas ir šventame Rašte virš 7 o kartų kalbama a- pie pragarą ir amžinąją ugnį. Tai­gi pragaro buvimas nepriklauso nuo modernaus žmogaus galvo­jimo ar netikėjimo. Jis yra ir vi­sas Bažnyčios mokslas tai patvir­tina. Jis aiškiai liudija 1., kad pragaro bausmės yra amžinos; 2. Kad pasmerktieji pragare yra atskirti nuo Dievo regėjimo (vi- sio beatifice) ir 3», kad pasmerk­tųjų bausmės yra lygios.Kad tai neprieštarauja moder­niam protavimui mums kiekvie­nam sako mūsų protas, patvir­tindamas prigimtą dėsnį, jog už gerus darbus turi būti atlygina­ma, o už blogus — baudžiama. Kadangi tai ne visados įvyksta čia, šiame pasaulyje gyvenant, tai ir modernus protavimas rei­kalauja, kad tai būtų atlyginta bent pomirtiniame gyvenime. Savaime aišku, kad toks atsaky­mas nepatiks materialistiniam bedieviui, kuris neigia ir sielos buvimą ir visą pomirtinį gyveni­mą. Bet tada bedieviai patenka į neišsprendžiamą problemą, kodėl

, žmogus turi būti geras ir neda- Į ryti blogo. Visi laikini motyvai, Į humaniškumas kilnumas, ideo- j loginė doktrina, darbas visai ne­atsako į klausimą. Paties Lenino aiškinimas, kad ‘‘komunistinės dorovės pagrindą sudaro kova už komunizmo sustiprinimą ir galu­tinį įgyvendinimą” — paimtas iš Lenino raštų apie religiją psl. 62 — parodo tik baisiausi dvasinį jų bankrotą lyg sakytume, kad plėšikų dorovės pagrindą sudaro kova už; plėšikų sustiprėjimą ir įsigalėjimą...Taigi ir modernus protavimas turi pripažinti amžinus dėsnius, kurių laikosi visos tautos. Ir se­niausios tautos tikėjo, kad yra pragaras ir atlyginimas. Jau grai­kų išminčius Platonas mokino, kad tie, kurie dėl savo nusikalti­mų didumo, ar tai dėl dažnų plė­šimų, šventyklų išniekinimų, žmogžudysčių, dievų ir tėvų ne­gerbimo, taip yra nusikaltę, jog nebegali atsilyginti — yra meta­mi į. Tartarą, į bausmės ir atlygi­nimo kalėjimą, iš kurio jau nebė­ra jokio: išėjimo... Tas įstatymas galioja.dabar ir visuomet...Iš kitos pusės pragaro buvimą norėdami paneigti daugelis iške­lia kitą klausimą, ar amžinų pra­garo bausmių buvimas nepriešta­rauja Dievo gailestingumui ? Die vas yra begalo geras ir atlaidus, taip, bet sunki nuodėmė ir įžei­džia-Dievą begaliniai. Už tai be­galinis- teisingumas reikalauja ' teisingo atlyginimo. Kaip tos do­rybės santykiauja pačiame Die- vuje, mums lieka paslaptis, kurią 1 tik vienas Dievas pilnai supranta. 1 (Bus daugiau). .
Mans. K. Razminas— Vatikanas. Vatikaną pasie­kė liūdna žinia. apie seniausio Amerikos vyskupo Edmundo Pranciškaus Gibbons mirti. Mi­nėtas vyskupas buvo gimęs prieš 96 metus — 1868 metais ir il­ga laiką valdė Albany vyskupiją.

nėję nėra viskas tobula, siūlo tai ‘ vieną, tai kitą pakeitimą, nesirū­pindami atrasti atsakymus į pa­grindinius esmės klausimus. Ki­tame kraštutinume atrasime re- ! voliucionierius, Robespierus ir i Leninus, kurie egzistuojančias j institucijas matys kaip visiškai j blogas ir reikalaus visiško jų su- į naikinimo. Moderniame pasaulyje yra nesunku rasti visus šiuos pa­vyzdžius. Tačiau šalia jų rasime ir visai skirtingos įtampos protą, palyginus retą, o visgi reikalin­gesnį už bet kurį’, kitą. Jam būtu ; geriausiai tinkantis pavadinimas— radikalumas, žodis yra kil- 
į dintas iš lotyniško “radix”, reiš- Į kiančio šaknį, todėl šiuo žodžiu besidengiąs žmogus yra tokio po­būdžio, kad į visus klausimus ieš­ko atsakymo, vedančio į reikalo šaknį. Tokio žmogaus rūpesčiu yra pagrindinės esmės reikalai, ir jis negali patenkintai ilsėtis ir džiaugtis tik laikinais ar paviršu­tiniais padariniais.Kai žmonės lengvai kalba apie žmonijos gerovę ir laisvę, radi­kalas klausia, kas jungiasi ben­druomenės gerbūvio siekime, ir ar tai yra ekonominis klausimas, iv nuo ko žmogus turi būti lais­vas ir kuriam1 tikslui jis turi būti laisvas. Jei radikalas yra partijos narys, jis atkreips dėmesį į par­tijos programą ir klaus, ar prog­rama ir jos išpildymas derinasi, ir ar tai tinka šiandienai. Radika­las auklėtojas skatins, kad prieš suformuojant mokšslo programą, pirmiausia turi būti sužinota, kokio auklėjimo yra reikalinga, kad atitiktų šių dienų pasaulio reikalavimus. Bažnyčioje radika­las ieško pagrindinių tiesų, kurias reikia išnešti į šviesą iškelti virš tradicinių apsipavidalinimų ir iš­aiškinti, kad tos tiesos pasidarytų suprantamos dabar gyvenančiai generacijai.Išplaukia aiškus principas: tik­rasis radikalas nėra grynai nega­tyvus. Ne taip, kaip revoliucio­nieriai ar griaunantys kritikai, radikalas neatsiriboja nuo socia­linės struktūros, kurią jis teisia. Jis nenusiplauna rankų nuo to, dėl ko gyvena. Todėl jis yra ištiki mas grupės narys, nes reikalauja 'monių.

Iš tikrųjų yra nelengva būti * atsakingu radikalu. Tai reikalau­ja didelės vidinės ištvermės ir j pasitikėjimo. Tik žmogus, kuris yra tikras dėl dalyko vertės, ku- ' riam save pašventė, išdrįs klaus­ti gilius klausimus. Daugelis yra netikri, ką jie turėtų kalbėti apie gyvenimą, nes jaučia laikų nepa­stovumą. Dėl šios priežasties, žmonijos dalis, besigilinanti į 
einamųjų reikalų esmę, sulaukia daug kartaus pasipriešinimo iš tų, ’ kurie besidangstydami save tei­sinančių įtaigojimų skraiste jau- ; čia savimi nepasitikėjimą ir bi- : josi prisipažinti savo baimėse.Radikalas turi būti pasiruošęs ir tam egzaminui, kurį primes jam ir revoliucionieriai ir kon­servatyvieji, reikšdami jam viso­kias kritikas ir nepasitikėjimą. Vieni laikys jį reakcionierium, ki­ti pavojingu. Tačiau blogiausia iš visų, jo bendradarbiams nepa­tiks tas būdas, kuriuo jis norės patikrinti bendruosius įsitikini­mus ir paženklins jį neištikimy­bės ženklu.Kristaus kelias yra klasiška iliustracija. Nors Jis matė, kad Sabbath’os įstatymas buvo kaip

religinė priespauda, vienok Jis neragino pašalinti Sabbath’ą. Jis pasiliko toje institucijoje, tačiau padarė radikalią ištarmę, kad Sabbath’a buvo padaryta dėl žmo gaus. Jis įvedė moralinį įstatymą bet neįkūrė naujos moralės. Tuo Jis gilinosi į esminius pagrindus, rodydamas, kad jų pilnybė yra nuoširdi Dievo ir artim'o meilė. Jis sutiko žmoniją jos esamoje padėtyje ir grąžino ją atgal į jos brangiųjų įsitikinimų tikrąją są­voką.Dabar, kaip ir tuomet, įkyrūs radikalai kartas nuo karto yra nukryžiuojami. Tačiau jie yra tie žmonės, per kuriuos yra galima padaryti pasiliekančias reformas. — Mes galime turėti viltį savo laike, jei galime atrasti kiekvie­name bendruomenės range to­kių, kurie klaustų radikalius klau simus ir išdirbių atomazgas, sie­kiančias visų problemų šaknis.
Paruošė EI. Gerdauskaitė

Bažnyčios vienybes 
atgarsiai
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Katalikiškam 
GyvenimeVatikano susirinkime keliama Bažnyčios vienybės mintis jau gauna prasmę gyvenime. Mel­bourne buvo suruoštos ekumeni­nės dienos, kuriose dalyvavo ke- Į Tėvas Paulius VI-sis dalyvauda-

— Roma. Romoje buvo iškil­mingai paminėta Pijaus, XI-jo 25 metų mirimo sukaktis, šventasislių atskirų bažnyčių atstovai ar dvasiškiai. Yra čia taip pat su­daryta nauja organizacija — I..T. L M. — Inter-Church Trade and Industry Mission, šitoje organi­zacijoje dirba kartu šios religi­jos: anglikonų, katalikų, presbi­terionų, metodistų, kongregacio- nalistų, ortodoksų, Church of Christ ir Salvation Army. Organi­zacijos tikslas nuteikti darbinin­kus religiniam gyvenimui. Ji turi savo kapelionus iš įvairių religi­jų, kurie lanko fabrikus ir taip stengiasi darbininkam kuo nors patarnauti ir kelti jų moralinį gyvenimą, ši organizacija leidžia savo laikraštuką — 1T1M News­letter.
Elena PaukštienėPALIKTA SVAJONĖ

TAIKOS MALDA PALEISTA 

Į VANDENIJAV armijos kapelionas kun. John J. Kawsky (iš New Yorko) įmetė į Reino upę (Karlsruhe) 5.000 plastikinių butelių, į ku­riuos įdėta šv. Pranciškaus Asy­žiečio malda “Viešpatie padaryk mane Tavo taikos įrankiu”. Tuos buteliukus Reino upės vanduo nuneš į jūrą, į Atlanto okeaną, o iš ten į įvairių kraštų pajūrius, kaipo savotišką šaukimą į taiką, į tokią, žinonia, taiką, kurią Kris­tus skelbė ir dabar skelbia per savo Bažnyčią.
Sydnėjaus arkidiocezijos kata­likai kardinolo Gilroy skatinami suaukoti 3 milijonus svarų, kurie reikalingi katalikiškų mokyklų sistemai pakeisti. Tai reikalinga dėl to, kad valstybės vyriausybės mokslas prailgintas nuo 5 iki 6 metų. Taigi, katalikiškoms mo­kykloms reikia daugiau pastatų, klasių, mokytojų ir mokslo prie-

Užgesus vakariniams žiburiams, Juodiems sparnams apsupus žemę, Ramioj tyloj nakties sapnų, Sugrįžta dienos praeities sutemę.Matau... palinkęs beržas prie tvoros — Jis žino daugel’ pasakų senų...Ir vėjui glostant jo lapus,Jis šnara praeitį jaunų dienų.Einu mažu smėlėtu takeliu, Po kojom žemė mylima — sava.T oli ant kalno žiburysMažoj trobelėj tarp savųjų šilima.Sena močiutė ten palinkus Kasdien vis laukdavo manęs;Gera ranka nubraukus ašarą Pavargusią mane ji glaudė prie savęs.Ji glostė mano ilgus plaukus, Kalbėjo meilės žodžiais patyliai Tu išeisi... man sakė Plačiais gyvenimo keliais.Sugrįšk — kada pasaulis tau pabos Ir dienos bėgs paniurusios, aptemę, Kada visi keliai susikryžiuos, Tu grįžki į namus, į savo žemę!Prabėgo metų daug ilgų, Sugrįžti trokštu atgalios, Kur senas beržas prie tvoros, Ten prie motulės mylimos.Bet kur tas kelias?...O, kaip toli aš nuo namų.Tik mintimis galiu aš grįžti J savo žemę, prie savų.

mas minėjime, savo kalboje ypa­tingai iškėlė Pijaus XI asmenybę, kuris teisingai yra laikomas di­džiausiu šio amžiaus žmogumi.
Istambulas. Kaip praneša spau­dos agentūra ir Vatikano dien­raštis “L’Osservatore Romano”, biželio 11 d. laikydamas šv. Mi­šias, staiga susirgo Konstantino­polio stačiatikių patrij arkas Ate- nagoras. Jis eina 78 matus.
Lourdes: š. m. birželio 10 d. pirmą kartą į Marijos šventovę I atvyko 53 kunigai iš Jugoslavi­jos. Visi jie priklauso šventųjų Kirilo ir Metodijaus Brolijai ir buvo priimti Loudo vyskupo The­as.
Tokio. Japonijos filmų bendro­vė Nitto baigia gaminti pirmą spalvotą katalikišką filmą, kurios turinį sudaro naujas katedros O- sakoje pašventinimas. Be to fil­mas parodys visą katalikybės is­toriją Japonijoje ir dabartinę Bažnyčios padėtį tenai.Bostonas. Kardinolas Richard Cushing neseniai kalbėjo stačia- tikių-ortodoksų kongrese, pabrėž­damas katalikų ir stačiatikių Baž­nyčių suartėjimą, kuris gali pri­vesti prie abiejų krikščioniškųjų Bažnyčių susijungimo. “Mūsų vil­tys yra didelės ir Dievo pagelba jos gali virsti tikrove!” — pa­sakė kardinolas Cushing.
Vatikanas. Birželio 26 d. iš­leista specialus Vatikano žurnalo ’’L’Osservatore della Domenica” numeris, skirtas paminėti popie­žiaus Pauliaus VI-jo pirmųjų po­piežiavimo metų veiklai, žurnalo pagrindinė tema užvardinta: “Po­piežius vakar ir šiandien!” čia apžvelgiama paskutiniųjų pope- žių veikla ir mokymas nuo Be­nedikto XV-jo iki Pauliaus VI-jo laikų.Vatikanas. Vatikano dienraštis “L’Osservatore Romano”, šalia įvairių tautų diplomatinių atstovų prie šv. Sosto pareiškimų Pau­liaus VI-jo pirmųjų popiežiavimo metų sukakties proga, įdėjo taip pat ištisai ir Lietuvos atstovo prie šventojo Sosto min. St. Girdvai- jnio pareiškimą, kuris buvo per­duotas per Vatikano radiją į Lie- . tuvą ir į visą pasaulį.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių 27

Olandija ir Belgija pasiduoda1940 metų gegužės pradžioje dvi beveik lygios jėgos stovėjo viena prieš kitą vakarų fronte: 136 vokiečių divizijos, pasiruošusios smogti ir 135 alijantų — gintis. Alijantų pusėje buvo neperžengiama Maginot linija, pratęsta į šiaurę belgų fortifikacijomis ir olandų strateginiais kanalais. Ko jiems trūko, tai vieningos karo vadovybės, neįmanomos dėl belgų ir olandų neutraliteto.Kariniu požiūriu vokiečių pusėje buvo kiti pliusai: vieninga komanda, puolimo inicia­tyva, pasitikėjimas savimi, drąsus planas. Pri­dedant prie to jų patyrimą Lenkijos kare, kur jie turėjo progos išbandyti savo ginklus ir naujas taktikas, netenka šiandien stebėtis greita vokiečių pergale.Gegužės 10-tai auštant ir lemiamai valan­dai išmušus, vokiečiai pradėjo ataką. Pagrin­dinis smūgis, pagal planą, pradžioje buvo nukreiptas į neutraliąsias Olandiją, Belgiją ir Liuksemburgą.
Olandija su ištisa kanalų sistema buvo’lai­koma natūrali tvirtovė. D!ar 1937 metais olandų premjeras gyrėsi Churchilliui, kad jis vienu mygtuko paspaudimu galįs užlieti iš­tisus sausumos plotus ir t.t. l ai buvo teori­joj. Praktiškai didysis kaimynas — Vokietija su moderniškiausiomis priemonėmis ir nau­ju karo vedimo būdu, užėmė ją per penkias dienas. Užėmimas faktiškai buvo įvykdytas parašiutininkų bei pėstininkų dalinių, išmestų už gynybos linijų bei už užtvindytų plotų, re­miamų tik vienos šarvuočių divizijos. Olandai pirmieji ant savo kailio patyrė didelio masto parašiutininkų bei orinių transportų ataką, kuriems ne tik jie, bet ir didžiosios vakarų valstybės nebuvo pasiruošusios ir numačiu- sios. šešėlis krenta ant vakarų karinių vadų 

kurie, matydami kas dėjosi Lenkijoje, nepa­sidarė iš to reikalingų išvadų ir paliko prie pasenusių pirmojo pas. karo teorijų ir tak­tikos.Vokiečių tikslas buvo skubiai užimti sos­tinę Haagą ir sugauti karalienę su jos vy­riausybei Tas planas vokiečiams iš karto ne­pavyko. Atsipeikėję nuo pirmo apstulbimu, olandų pėstininkai, artilerijos padedami, dar pačią pirmą kovos dieną išvijo iš aerodromų ten nusileidusius vokiečius ir tuo išgelbėjo - savo karalienę ir vyriausybę.Kitur vokiečiams sekėsi geriau. Jau pačioj atakos pradžioj jiems pavyko paimti nesunai­kintus gyvybinius tiltus. Tai buvo pagrindinė sąlyga taip vad. Olandijos tvirtovės paėmi­mui, kurią sudarė penki pagrindiniai mies­tai. Bet tuos tiltus paėmę vokiečiai turėjo kau­tis iš paskutiniosios juos išlaikyti, kol gegužės 12 jiems į pagelba atvyko šarvuočių divizija ir išgelbėjo beviltišką padėtį.Dar gegužės 14-tą Olandijos būklė, kad ir labai rimta, bet nebuvo dar beviltiška. Olan­dijos tvirtovė su pačia sostine Haaga, Rotter- damu ir kitais miestais dar laikėsi. Nesitikė­dama tokio ilgo ir atkaklaus olandų pasiprie­šinimo, ir būdama reikalinga Šarvuočių ki­tuose fronto sektoriuose, vokiečių vadovybė įsakė skubiai palaužti pasipriešinimą. Tam tikslui Hitleris su Goeringu įsakė Rotterda- mo bombardavimą, kad teroru privertus olan­dus pasiduoti.Tuo laiku jau vyko derybos dėl pasidavi­mo. Gegužės 14-tos rytą vokiečiai pasiuntė Rotterdamb tiltu savo štabo karininką su balta vėliavėle reikalaudami olandų pasidayį- mo. Pasiuntinys perspėjo: jei nepasiduosit —- bombarduosime. Derybų eigoje olandų kari­ninkas atvyko pas vokiečius ir jam grįžtant su 

jų sąlygomis, pasirodė vokiečių bombonešiai, kurie trumpu laiku pavertė Rotterdam© cent­rą griuvėsių krūva, žuvo virš 800 žmonių, daugiausia civilių. Tos klastos olandai ilgai neužmiršo, nors Nuernberge tiek Goeringas tiek Kesselringas gynėsi nieko nežinoję apie vykstančias derybas.Karas olandams, kaip minėta, pasibaigė per penkias dienas. Gegužės 14-tą 11 vai. ry­to jie kapituliavo. Jų karalienė Wilhelmina ir vyriausybės nariai anglų laivais paspruko į Londoną. Naciškas batas Olandiją trypė iš­tisus sekančius penkeris metus.
Belgija laikėsi 18-ka dienų, nors buvo lauk ta, kad ji savo tvirtovių saugoma laikysis daug ilgiau. Jie, kaip ir olandai, buvo apstul­binti naujos vokiečių taktikos ir specialiems uždaviniams paruoštų dalinių. Gyvybiniai tiltai sveiki buvo paimti saujelės vokiečių, kurie sklandytuvais tyliai nusileidę ir pasinau­dodami aušros prieblanda užklupo nieko nenu jaučiančius gynėjus. įspūdingiausias buvo for­to Eben Emael paėmimas. Tas fortas, būda­mas strateginėj pozicijoj prie upės Meuse ir Alberto kanalo santakų, visų, tiek savųjų tiek priešų, buvo skaitomas nepaimamu. Savo stip­rumu ir moderniškumu jis neturėjo sau ly­gaus nei Maginot nei Siegfriedo linijose. For­tas buvo, sukonstruotas iš plieno ir cemento galerijų sistemos, giliai požemyje ir susida­rančios iš kelių aukštų. įgulos buvo 1200. Niekas neabejojo, kad fortas su sunkiai šar­vuotais pabūklais galės laikytis neribotą lai­ką prieš sunkiausios artilerijos ar aviacijos bombardavimus.Tą nepaimamą fortą paėmė puskarininkio vadovaujami 80 vokiečių kareivių per 30 va­landų su mažais nuostoliais: šeši užmušti ir 19 sužeistų. ,Paskelbdamas specialiu komunikatu, šio forto paėmimą, Berlynas pranešė, kad fortas Eben Emael paimtas “nauju atakos metodu”, kas atrodė labai paslaptinga ir davė pagrindą įvairiems gandams, pav., kad vokiečiai turį ‘mirtiną naują ginklą” o gal ir nervų dujas, 

kurios laikinai paraližuoja žmogų ir t.t. Goe- belsas per savo propagandos aparatūrą padėjo tuos gandus skleisti.Tikrovė buvo daug paprastesnė. Tikru vo­kišku nuodugnumu ir kruopštumu jie buvo pagrindinai tam uždaviniui pasiruošę. 1939- 40 m. jie pastatė pas save (Hildesheime) to forto ir trijų pagrindinių tiltų kopijas. Paė­mimui šių strateginių punktų jie treniravo 400 sklandytuvininkų. Trims tiltams paimti buvo skirta trys grupės, o ketvirtoji - fortui, ši ketvirtoji grupė iš 8o žmonių sklandytu­vais nusileido auštant ant forto viršaus, suki­šo specialius sprogstamos medžiagos užtai­sus į šarvuotų pabūklų bokštus, kurie sprog­dama ne tik kad išvedė iš rikiuotės patį pa­būklą, bet pylė ugnį ir dujas į žemiau esan­čias forto patalpas. Rankiniai liepsnosvaidžiai švirkštė ugnį į vidų per stebėjimo punktų ir pabūklų angas. Valandos laikotarpyje vokie­čiams jau pavyko įsiveržti į viršutinius gale­rijų aukštus, nutildyti forto artileriją ir užblo­kuoti stebėjimo punktus. Veltui belgų pėsti­ninkai forto užnugaryje stengėsi nuvyti tą saujelę vokiečių puolėjų — smingamieji “stuka” ir atvykę parašiutininkų pastipri­nimai neprileido belgų nė artyn. Gegužės 11-os rytą priešakiniai vokiečių šarvuočių daliniai, pasinaudodami paimtais tiltais, sku­bėjo apsupti fortą. Įsiveržę į apatines galeri­jas ir kaudamiesi vyras prieš vyrą, vokiečiai galų gale privertė forto gynėjus pasiduoti. 1200 apglušintų forto gynėjų rankas iškėlę vienas paskui kitą žygiavo į vokiečių nelaisvę.Matydami beviltišką alijantų situaciją, bel­gų karalius Leopoldas III, gegužės 2 7-tą die­ną pasiuntė pas vokiečius savo gen štabo vir­šininko pavaduotoją prašydamas taikos. Jis grįžo su vokiečių sąlygomis: “Fuehreris rei­kalauja besąlyginai padėti ginklus.” Karalius sutiko ir gegužės 28 d. 4 vai. ryto karas bel­gams buvo baigtas.Staigus iš anksto nepraneštas belgų pasi­davimas padarė alijantų ir taip jau blogą si­tuaciją visiškai desperatišką: atidarė plyšį, 

per kurį pasipylė vokiečiai į prancūzų-anglų sparną.Leopoldo III pasidavimas buvo didelis smū­gis alijantams. Kaip Churchillis parlamente pranešė, karalius pasidavė “iš anksto nepasi­taręs, be mažiausio pranešimo, be savo minis- terių pritarimo ir tik savo asmenišku aktu.” Iš tiesų jis pasidavė jo vyriausybei vienbal­siai tam prieštaraujant. Jam, buvo siūlyta bėg­ti į Angliją, Olandijos ir Norvegijos monarchų pavyzdžiu, kad išvengtų vokiečių belaisvės.“Aš nusprendžiau pasilikti,” atšovė kara­lius. “Alijantai jau yra pralaimėję.”Išbėgęs belgų premjeras Pierlot, transliuo­damas iš Paryžiaus, pranešė belgams, kad karalius, veikdamas prieš vienbalsį jo vyriau­sybės patarimą, kurio jis kaip konstitucinis monarchas turėjo klausyti, nutraukė ryšius su savo tauta ir todėl jis nebegali toliau val­dyti. Kova bus tęsiama toliau belgų egzilinės vyriausybės.Ginčas dėl karaliaus pasidavimo tęsėsi dar ilgą laiką ir karui pasibaigus. Jis turėjo daug šalininkų, bet taip pat ir daug priešų. Jo šali­ninkai skaitė, kad karalius pasielgė teisingai ir garbingai, pasilikdamas savo krašte delin- tis bendru likimu su savo tauta ir savo kariais, kurių jis buvo vyriausiu vadu. Priešininkai gi teigia, kad nelauktas ir neperspėtas jo pa­sidavimas buvo alijantų išdavimjas, kurie at­skubėjo Belgijai į pagalbą. Karaliaus nau­dai kalba tas faktas, kad belgų kariuomenė jau buvo beviltiškoje būklėje ir kad alijantai jau turėjo įsakymą trauktis į Dunkirką.Karui baigiantis Leopoldas pabėgo į Švei­cariją, bet jis nebuvo kviečiamas grįžti į sos­tą ištisus penkeris metus. Jam grįžus po 1950 metų referendumo, kur 51 % belgų pasisakė už jo grįžimą, jis sutiko savo krašte tokį pa­sipriešinimą, kad netrukus jis atsisakė sosto savo sūnaus naudai.Faktas, kad ir didvyriškai gindamiesi bel­gai ilgiau negalėjo laikytis: alijantai jau buvo vokiečių spąstuose.
(bus daugiau)
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Amerikos Lietuvių Krepšininkų Rinktinė Los Angelėje
Algirdas Gustaitis

IŠ ČIA J AUSTRALIJĄ * SVEIKINIMAI * LINKĖJIMAI * GĖL®S

Pr. Lubinas, Jūratė Nausėdaitė ir kt. atvyko pasitikti, išlydėti.. 1964 m. liepos 7 d. jau 4 vai. p.p. Los Angeles Tarptautiniame aerodrome pradėjo rinktis išlydė- tojai. Amerikos lietuvių krepši­ninkų rinktinė iš Čikagos, Illinois turėjo atskristi 4 vai. 35’iųin. Ant didžiulės tvarkaraščio lentos ma­tome elektrinėmis raidėmis Įrašą: “Dėl audros vėluoja ir atskris 5 vai, 5o min.”Gera proga pasikalbėti su spin dinčia jaunute Hollywood žvaigž­dute Jūrate Nausėdaite — Ann Jilliann. Seniai, esu užprašytas gauti jos nuotrauką vaikučių žur­naliukui “Eglutei”. Prieš porą mėnesių gavau iš Brazilijos laišką rašytą Rymantės Steponaitytės, prašančios Jūratės nuotraukos Brazilijos lietuvių savaitraščiui “Mūsų Lietuva”. Rymantė Ste­ponaitytė baigė taip: “šito laiško tikslas yra paprašyti Jūsų, jei tai nesudarys Jums sunkumų, pa­siųsti aktualesnių žinių apie tą mūsų “Shirley Temple” ir papra­šyti, kad ji prisiųstų savo fotogra fiją specialiai “Jaunystės Aidui”, nes daug Brazilijos lietuviukų, geltonplaukių, mėlynakių kaip ir ji, trokšta būti jos garbintojais.” Nuotraukas gavau,. netrukus iš­pildysiu prašymus. ,Lygiai 5 vai. 5o: mįn. po pietų iš lėktuvo pradeda lipti mūsų sportininku atstovai' —m . krepši­ninkai su vadovais, palydovais. Valdas Adamkavičius, Vytautas Grybauskas ir vienuolika pirma­eilių krepšininkų. Lietuviškos spaudos atstovai P. Petrutis, J. šoliūnas. Visi gražiomis vienodo­mis uniformomis, juodos spal­vos švarkais su didele lietuviška vytimi širdies pusėje.’Paprašytas, pristatau jaunąją Hollywoodo lietuvišką žvaigždu­tę Jūratę Nausėdaitę — Ann Jil­liann. Ji visiems klausantiems mūsų sportininkams taria trum­pus, širdingus sveikinimo saki­nius švaria lietuvių kalba, pabai­gai net šūktelėjus: ‘‘Kovokite už

Turime vėl visi būti aerodrome 8 vai. 3 O min. šį vakarą.Pavėžinimui gaunu 4 krepši­ninkus: Valteris Bažėnas, Edvar­das Modestavičius, Andrius Adzi- ma ir Edvardas Slomčinskas. Prie spaudos kiosko jie tuoj perka atvirukų, rašo artimiesiems. Ten ateina žvaigždutė Jūratė su tė­veliais, broliu. Sutariame važiuo­ti dvejomis mašinomis prie pa­jūrio, Santa Monicos.Bevaikštinėdami, besifotogra- fucdami gražių palmių alėjose, juokaujame. Jūratė, kaip linksma lakštutė, visus linksmina savo gy­vu juoku, smagiais pasakojimais, dainelėmis, nors jai dar tik 14 su puse metų. Kas per mergaitė! Slomčinskas, aukščiausias visų mūsų rinktinės krepšininkų, 6 pė­dos 11 inčų. Eina jiedu drauge, Jūratė vos iki juostos.Pagarsėjusiame tarptautiniame blynų restorane pasirenkame ska nėstų. Net keli apgailestaujame, kad nėra lietuviškų blynų. Vieni užsisako švediškus, kiti vokiškus, havajiškus. Trys krepšininkai už­sisako pieno, ketvirtasis kavos.Grįžtame pagal tvarkaraštį, bet esame pirmieji. Po 9 vai. vak. su-

tikimo pirm. L. Grinius mane įga lioja pravesti atsisveikinimą, o jisai nueina tvarkyti išskridimo formalumų.Kelionės vadovas Valdas A- damkavičius išrikiuoja krepši­ninkus. Pasveikinu atvykusius, mums sudariusiems išskirtiną progą išlydėti iš Amerikos žemy­no į tolimąją Australiją garbingo Lietuvos ir lietuvių vardo garsi­nimo apskrito kamuolio pavidale. Kviečiu žodį tarti Praną Lubiną, buvusį JAV-ių olimpinių žaidynių kapitoną, padėjusį Lietuvai 1939 metais pakartotinai apginti Eu­ropos krepšinio čempionatą.Jam priekin išėjus karšti ploji­mai. Jis pradeda lietuviškai: “Mieli broliai, krepšininkai lietu­viai.” Ragina garbingai atstovau­ti lietuvišką sportą, kuris turi garbingą praeitį. “Grįžkite lai­mėtojais!”>—‘Jaunimo vardu kviečiama atsisveikinti populiarioji Los An­geles jaunimo vadovė O. Razutie nė. Po jos širdingų linkėjimų, pa­kviečia jos suorganizuotas jau ri­kiuotėje laukiančias lietuvaites tautiniuose rūbuose kiekvienam rinktinės dalyviui prisegti po ro-

žę. Gražiosios, puikiuose lietuvių tautiniuose rūbuose jaunosios lie tuvaitės, kaip tviskančios plašta­kės lietuviškuose laukuose, pasi­pila su raudonomis, baltomis ro­žėmis prie Lietuvos spalvų gynė­jų. Išvykos vadovui V. Adamka- vičiui rožę įsega O. Razutienė, rinktinės kapitonui V. Grybaus­kui rožę įsega Jūratė Nausėdaitė —■ Ann Jilliann. Aplinkui jauki, maloni nuotaika.Lėktuvas tuoj pakils link Syd- nėjaus, Australijon. Trumpai lin­kėjimus užbaigiu, visus čionai su­sirinkusius išlydėjimui, o tokių buvo apie pora šimtų, tris kartus sušukti “šimtą, šimtą, šimtą”, ku­ris teprimena siektą taškų skaičių būsimose žaidynėse.Amerikos lietuvių krepšininkų rinktinės vardu visiems padėkojo V. Adamkavičius. Užtikrino, jų visa rinktinė darys kiek tik jiems bus įmanoma geriausiai, kad pa­tenkintų į juos sudėtas viltis.Einant prie lėktuvų vedančių durų, liekančių lietuvių minia savanoriškai, širdingai šaukė: “Sudieu, sudieu, sudieu...”Geros kelionės, gero sporto ir gerų laimėjimų Australijoje, mie­li Amerikos lietuviai krepšinin­kai!N.B. j Los Angeles sportininkai grįš rugpiūčio 13 d. 7 vai. 10 min. vakaro lėktuvu Pan Ameri­can, skridimo Nr. 812,

Australijoje
— Dvi moterys, 45 metų mo­tina ir 17 metų duktė rastos ne­gyvos Sydnėjuje. Jos mirė nuo užnuodijimo gazo dujomis. Paukš čiai gazo kaminėly buvo įsitaisę lizdą ir tuo būdu dujos neišeida- mos pripildė maudymosi kambarį
— Namų šuo, buldogas žuvo po to, kai jis sunaikino nuodingą gyvatę netoli žaidžiusių vaikų. Tačiau gyvatės įkandimas jam pačiam buvo mirtinas. Tai įvyko netoli Cairns, Queenslande.
— Australija gavo dideles pa­jamas už parduotas vilnas. Per 11 mėn. pajamos pakilo iki 443,2 milijonų svarų. Tuo pačiu metu praeitais metais buvo gauta 35o,6 mil. svarų. Didžiausias vilnų pir­kėjas yra Japonija (129 mil.£), toliau seka Anglija (71 mil £), Italija (38,9 mil.), Prancūzija (38,8 mil.). Sovietai vilnų pirko už 16,7 mil. svarų.
— Darbininkams pagrindinis atlyginimias nuo birželio 19 d. pakeltas vienu svaru. Valstybės tarnautojai dar turės truputį pa­laukti.
— Atvyks i Adelaidę Vacys Zavalis su žmona ir dviem ber­niukais. Jie šiuo metu gyvena Anglijoje, Coventry mieste. Buto garantiją Adelaidėje jiems su­teikė p.p. Genovaitė ir Jurgis Va­siliauskai.

PAVERGTOJE TEVYNEJE
IDEOLOGINĖ KOVALietuvoje bei kituose paverg­tuose kraštuose vedama kova už vad. “naują žmogų ", ar kitais žo­džiais už komunistiniai sampro­taujantį žmogų nėra lengva. Tai liudija “Tiesoje” ir kitoje spau­doje skelbiami straipsniai apie darbą ideologinėje srityje, šį kartą apie tokios “kovos” nesėk­mes, ypač apie jaunimo komu- nistinimą “Komjaunimo Tiesoje” (nr. 120, birž.19) pasisako LKP CK ideologinio skyr pareigūnas P, Mišutis.Jis skuba pabrėžti, kad “parti­ja skiria ypač didelį dėmesį ko­munistiniam jaunosios kartos auklėjimui”, jis pagal bendrąją praktiką išgarbina sovietinius “laimėjimus” ir toliau padaro iš­vadą, kad dviejų ideologijų — komunistinės ir buržuazinės ko­va mūsų dienomis tapusi nepap­rastai aštri.IP. Mišutis nutyli, kiek sovietai daug lėšų skiria jų varomam pro­pagandos darbui ir aiškina, kad “imperialistai” gausiai finansuo­ja propagandinę mašiną, jie pla­čiai naudoja ideologinę diversiją, mėgindami remtis sąmoningais ir nesąmoningais ‘‘svetimų pa­žiūrų nešiotojais’. CK pareigūnas pripažįsta: tų “svetimų pažiūrų nešiotojų” Lietuvoje dar pasitai­ko. Jo teigimu tie “nešiotojai”

Sovietų propaganda muša juos pačiusNėra nė vieno Tėvynės (oku­pantų) Balso numerio, kuriame nebūtų keikiami išeivijoje vei­kiantieji ‘‘veiksniai”. Veltui iš- galvojamas visoks jų juodinimas, lyg norima kad išeiviai bent dali­nai patikėtų visokiems “juo­diems” veiksnių žygiams. To kir- šinimo padariniai kartais pasiro­do Australijoje, JAV-bėse ir ki­tur. žinių ’’teisingumą” matome mes patys, kuriems be jokio pra­šymo, be jokio užsiprenumeravi- mo brukami komunistinio melo lapeliai. Jų naudai dirbą žmonės aplanko bendruomenės susirin-Lietuvos garbę!” Jai visi ploja.Sutikimo pirm'. Liudas Grinius pasako, kad svečiai sportininkai vietinių lietuvių mašinomis galipasivažinėti po miestą, apylinkes: mus, kaip judošiai ateina į lie-kimus, lankosi į doro lietuvio šir­džiai brangius tautinius minėji-
GYVENIMOPirkdami batukus moterys ir vyrai dažnai nekreipia dėmesio i mažą nepatogumą; tačiau vėliau eidami gatve jie jaučia, kad Lutas spaudžia. Jūs galite, šią klaidą lengvai pataisyti. Apaukite kairi batą ant dešinės kojos, dešinį — ant kairės, ir kaip ten bebūtų ne­patogu, pavaikščiokite po kamba­rį kokias 5 — 10 minučių. Kada vėl apsiausite batus normaliai, visi trūkumai -pranyks.
ooooooooešvari, nepažeista žmogaus oda turi savybę užmušančią bakteri­jas. Apie tai liudija sekantis ban­dymas. Ant žinomo odos ploto buvo uždėtą 30 milijonų mikrobų Po valandos jau beliko tik 720 tūkst., o po dviejų vai. — tiktai 7 tūkstančiai. Juo oda yra ne­švaresnė, tuo pavojingesnis jos sužeidimas, per kurį bakterijos gali įsiveržti į organizmo vidų.o.OoPėsčias vaikščiosi — ilgai gy­vensi. Taip sako liaudies išmin­tis. Ir tikrai, atkaklieji pėstinin­kai turi pavydėtiną sveikatą, jėgą ir gyvybingumą. Gydytojai pa­tvirtina, kad pėstininkai serga daug rečiau, negu automašinų ir tramvajų garbintojai. Pagal vie ningą gydytojų nuomonę, sistema tiško vaikščiojimo pasėkoje tobu­lėja nervų sistema, išsivysto vik­rumas ir spartumas judėjime, pa­didėja raumenys ir jų jėga, išsi­laiko lieknumas ir žmogus ligi senatvės išsilaiko liemeningas; pagerėja širdies veikimas, kraujas plaučiuose daugiau prisotinamas deguonimi ir tuo pačiu pagerėja organizmo savijauta. Priešingai — mažai judantis, sėslus gyveni­mo būdas, žmogų prieš laiką sen­dina. — ooo —Tiktai pernai Londono miesto finansinė apyskaita buvo pirmą kartą parašyta rašomąja mašinė-

PASTABOSle, o ne su žąsies plunksna, kaip buvo įprasta nuo 1275 metų. Tai Llivo padaryta ekonominiais umetimais.Rašymas žąsies plunks na daug kainavo ir atimdavo daug laiko. Londono “Times” su liū­desiu pažymi kad puikios seno­sios Anglijos tradicijos pradeda subyrėti atominiame amžiuje.— o —Yra tiktai trys dalykai, kurių niekas nenori turėti: skolos, gel­tonojo drugio ir uošvės. Nebuvi­mas uošvės — geriausias kraitis. Sekantis žingsnis už uošvės yra pragaras, žiūrint iš chemiškos pusės uošvė yra druska, kuri tirp- dama neištirpsta. Kas čia pasa­kyta autentiškai teisinga. Bet ne­mažiau teisinga ir sekanti aksio­ma: Blogas uošves turi tokie vy­rai, kurie patys nieko neverti.Surinko ir išvertė V.Gražulis
Sovietai ilgisi ,pono’Pastaruoju metu Sovietijos, ypač Maskvos spaudoje rašyto­jas Vladimir Solouchin sukėlė įdomias diskusijas. Jis pasisakė buvęs Lenkijoje ir pradžioje nu­stebęs, kai visi į jį kreipėsi “pro- szę pana”, tačiau vėliau priėjęs išvados, kad toks kreipimasis neturįs jokio klasinio pobūdžio, lygiai kaip ir prancūzų “mon­sieur”, arba italų “signor”. Ra­šytojas “Izvestijų” dienraščio sa vaitiniame priede “Nedela” pa­siūlė Sovietijoje naudoti kreipi­nius “sudarj” ir ‘‘sudarinia” — jie būtų vartojami atvejais, kai nebūtinai tinka “draugas” ar “pilietis”. Solouchinas ta proga priminė, kad Sovietijoje vėl nau­dojami kai kurie tarp dviejų ka­rų buvę pasmerkti žodžiai ar krei piniai, kaip ministeris, karinin­kas ar generolas.

tuviškas pamaldas, į bažnyčią ar į koplyčią.Daug, labai daug išeivių gau­na tą propagandinį šlamštą, ku­riam mažai kas tiki, nes ten pil­na nesąmonių ir melo. O jie ra­šomi Pabaltijo tautų, baltgudžių ir kt. kalbomis. Prieš ilgesnį laiką ukrainiečiai juokėsi iš okupantų siunčiamo laikraščio, kuriame tilpo iliustracija: prie lauko vir­tuvės ant ratų stovi eilė vyrų, kad gautų pavalgyti dalinamos sriu­bos. Parašyta, kad tai alkani be­darbiai dypukai Australijoje prie dalinamos sriubos. Iš kur “drau­gai” ištraukė tokią nuotrauką, sunku pasakyti, nes net invali­dams išvežiojanti virtuvė “meals on wheels” nesugebėtų suteikti tokios nuotraukos, šitokia komu­nistų “propaganda” savo melu muša juos pačius.Ypatingai okupantams nepa­tinka, kad lietuviškoje išeivių spaudoje rašoma apie sunkią maisto padėtį Pabaltijo kraštuose ir apie badą pačioje Rusijoje ir Ukrainoje. O ar tai netiesa ? Mes matome Australijoje visą eilę so­vietiškų laivų, kurie išveža kvie­čius ir kt. grūdus. Tuos faktus matome savo akimis. Melbourne vienu metu buvo net penki rusų laivai, per Adelaidę perėjo irgi keletas laivų.Daug “naujųjų australų” — ukrainiečių, rusų ir gudų lankėsi tuose laivuose. Daugelis sovietų jūrininkų (paprastais drabužiais, be uniformų, atrodą kaip paprasti darbininkai) lankėsi pas savo tau tiečius, jie matė čia jų sukurtus tautinius namus, bažnyčias ir kt. Vietiniai išeiviai lankėsi pas jū­rininkus, daugiausia “patarnavi­mo” tikslu, norėdami savo ‘‘zem- liokus” pavaišinti, parodyti savo mašinas, namus ir t.t. Ir vietos iš­eiviai ir australai su atvira širdi­mi nori padaryti jūrininkams ma­lonumą, bet kartu juos traktuoja kaip iš kito, blogesnio pasaulio, kur viešpatauja priespauda, ne- datekliai.Sovietų laivais atvykusių jūri­ninkų buvo daug. Jų išlaikyti vi­siškame izoliavime nebeįmanoma ir jie daug laisviau, nors ir su tam tikra baime, susitinka su buv. dypukais, kurių dauguma ta po Australijos piliečiais. Kada at­vykęs jūrininkas nėra sekamas politruko ir praranda baimę, kad nesikalba su “nauju australu”, galinčiu jį įskųsti, jis pusiau pra­vira burna pasakoja apie sunkų gyvenimą Sovietų Sąjungoje, ir daugelis atvirai kalbėjo nenorį grįžti atgal į Rusiją. Mes, —< dau­gelis jų kalbėjo, — turime pa­likę savo žmonas, vaikus ir, de­ja, turime grįžti...| Tiktai Tėvynės (okupantų)

Balse gyvenimas žydi tarybinia­me rojuje ir ten nieko netrūksta..Neseniai Tėv. (okup.) Balsas buvo išsiuntinėtas kartu su spaus dinamais laikraščio kiršinimo la­peliais ankieta, kurioje klausia­ma, kas “Tėvynės Balse” patin­ka ir kas nepatinka? Kokių straipsnių pageidaujama ir t.t Tėv. Balsas Nr. 30 (717) rašo apie tuos atsakymus. Vienas pa­rašė, kad Tėv. Balsą “platinu, kiek galiu”. Kitas rašo: “Perskai­tęs, išdalinu „dypukams”.Dievo ir kunigų komunistai bijo kaip velnias kryžiaus. Todėl ir čia paskelbtas šitoks parašy­mas: “Niekam negalime pasiųsti, nes bijo skaityti: sako, kunigėlis neliepė, sako, jei skaitysi, geras katalikas nebūsi.” Bet okupantų pakalikai tame pačiame T.B. nu­meryje duoda ir nemalonų ano­niminį atsakymą iš vieno JAV “Pono Darbininko”, kuris ‘‘skai­tąs Tėvynės Balsą” tik tam, kad galėtų surinkti jam reikalingas pavardes” ir štai kam: “Kai grį­šim, jie pirmieji bus pakarti...”Išvada lieka tik viena: kaip tu man, taip aš tau — “Return to Sender” (Popierio Australijoj užtenka).
“Tėvynės (ok.) Balso” nepre­

numeravęs “prenumeratorius”

Sveikiname kun S Gaidelį
50 m. amžiaus ir 20 m. kunigystes

sukaktyje

plačiai panaudoja šiuolaikinės propagandos (čia, atrodo, turima galvoje pavergtiesiems skiriami Vakarų radijo pranešimai —)E.) priemones, psichologinės kovos būdus, jie siekia skiepyti “bur­žuazinę moralę ir ideologiją mū­sų žmonių viešoje sąmonėje, ypač panaudojant nacionalinius skir­tingumus, religinius prietarus, žmogiškas silpnybes...”Ar toji Vakarų propaganda veikia ? Mišučio nuomone — ne­abejotinai, nes jis pažymi, kad atsiranda “atskiri” politiniai ne­subrendėliai, kimbą “ant buržua­zinės propagandos meškerės”.Iš Mišučio patiriame, kad šiuo metu Lietuvoje jau daugiau kaip 77.000 komunistų (narių ir kan­didatų) ir per 200.000 komjau­nuolių.Ypatingai raginama intensy­viai kovoti su religija ir ta proga pasiguodžiama, kad šiuo metu “respublikoje didesnė dalis gy­ventojų daugiau ar mažiau laisva nuo religinių prietarų”.
KOLCHOZŲ PAVADINIMAIKai Lietuvoje 1949-51 m. lai­kotarpyje buvo steigiami ūkinin­kų nekenčiami kolchozai, jiems buvo suteikti įvairūs pavadini­mai. Jei pavadinta kurio nors žmo gaus vardu, tai pasak “Literatū­ros ir Meno” (nr. 21) tuo pačiu būdavo jam išreiškiama pagarba, žinoma, daugiausia tokia “pagar­ba” pareikšta Leninui, nes jo vardu Lietuvoje esama net 17 kolchozų, be to nemaža pavadin­ta “Lenino keliu” ir pan. Matyt, Lietuvos ūkininkai gerbia ir lie­tuviškuosius komunistus (ar ver­čiami gerbti... —E.), nes Karo­lio Požėlos vardu pavadinta 16, o Marytės Melnikaitės — net 20 kolchozų. Dar esama daug ir įvairių rusiškųjų didvyrių vardais pavadintų kolchozų.O kaip su rašytojų pagerbi­mu ? Atrodo, kad partijos pagei­davimu įsakyta daugiau gerbti Julių Janonį — jo vardu Lietuvo­je kolchozų pavadinta 12, toliau seka žemaitė (11), P. Cvirka (10), Sal. Nėris (9), J. Biliūnas (4), Ad. Mickevičius (3), V. Kapsukas (3), S. Daukantas (2) L. Gira (2), Puškinas (2). Po vieną kolchozą yra pavadinta M Gorkio, Vinco Kudirkos, V. Mont­vilos ir Dionyzo Poškos vardais, žinoma, netenka laukti, kad kol­chozai būtų pavadinti Krėvės- Mickevičiaus ar Petro Vaičiūno vardais. (E)

Lietuviai pasaulyje

Kas ką prarijo?Varšuvos “Žycie Warszawy” nagrinėja klausimą, kas ką pra­rijo — ar komunistiškas Zanzi- baras provakarietišką Tanganyi- ką, ar priešingai. Išvadoje tei­giama, kad niekas nieko nepra­rijo: Zanzibaras pasielgė išmin­tingai, nes jam gręsė ekonominis bankrotas: mat, visa jo ekonomi­ja remiasi gvazdikų eksportu, ir negalima rimtai kalbėti apie so­vietizmo statybą dviejose mažose salose, tolimose nuo socialistinių valstybių lagerio, o tos dvi salos tegamina gvazdikus. Tad gvazdi- kinių socializmas gali imponuoti arba listeriškiems kapitalistams, arba nepakankamai mokytiems socializmo dogmatikams.Jei socialistinis laikraštis “Žy­cie Warszawy” priėjo tokių iš­vadų, tai reiškia, kad Chruščio­vas atsisakė nuo plano išlaikyti antrą Kubą Rytų Afrikoje.
KIPRO NERAMUMAIGraikija liepos 14 protestavo Turkijai, kad slaptai atgabenta į Kipro salą 500 Turkijoje treni­ruotų karių. Protestavusi Graiki­ja pati atgabeno 3.000 karių. Kip ro pre. Makarios, gavęs iš Egipto ginklu, Saugumo Tarybai liepos 13 skundė Turkiją.

Stanislovas Gaielis yra gimęs 1914 m. liepos 28 . Latvijoje, Skaistės valsčiuje, netoli Daug­pilio. Jo tėveliai yra kilę iš Lie­tuvos — Daugėliškiu valsčiaus, Švenčionių apskrities — Kazi­mieras ir Veronika Milašiūtė — Gaideliai. Jau prieš pirmąjį pa­saulinį karą jie apsigyveno Lat­vijoje ir ten įsigijo nuosavybę.Stasiukas yra ketvirtas vaikas šeimoje iš keturių sūnų ir ketu­rių dukrų. Rygoje jis lankė gim­naziją ir ten priklausė ateitinin­kų kuopai. J jėzuitų ordiną įsto­jo 1935 metais ir ten studijavo filosofijos ir teologijos mokslus. Kunigu pašventintas 1944 m. rugpiūčio d. Karo audrų metu atsidūrė jis Muenchene ir čia dar studijavo teologiją.| Australiją kun. Gaidelis at­vyko 1950 m. gegužės mėn. Vie­nuolyno vadovybė skyrė jį dirbti pastoracijos darbą latvių ir lietu­vių tarpe. Jis aprūpina Sydney latvius katalikus, kurių čia apie 400 ir du kartus per mėnesį jiems laiko pamaldas šv. Domininko bažnyčioje Flemingtone. Aptar­nauja taip pat latvius ir lietu­vius Newcastle ir Brisbanėje. Ret karčiais lankosi Melbourne, Ade­laidėje ir Canberroje.

vų. Gimęs ir mokslus ėjęs Lat­vijoje. Lietuvių kalbą išmoko iš savo tėvų, kaip ir daugelis jau­nimo čia Australijoje, bet jis tė­vų kalbą moka geriau, negu mū­sų jaunimas. Jam ši kalba nepra­puolė ir dabar gali dirbti savųjų lietuvių tarpe. Ne vienam mūsų jaunuol;ų tegu šis pavyzdys pri­mena, kad bus pasauly dar triukš mo ir nežinia kur kuris tuomet atsidurs. O gal atsidurs tarp lie­tuvių, kurie angliškai nekalba, o gal ir savo tėvynėje ?!Kun. Gaidelis sugebėjo ne tik puikiai išmokti savo tėvų kalbą, bet vis gyvena visais lietuviškais reikalais. Jis aktyviai seka mūsų spaudą, jis ją remia, joje daly­vauja ir ją organizuoja (Newcast­le biuletenis). Jis yra vienas di­džiausių Tėviškės Aidų rėmėjų ir bendradarbių. Jo dėka vei­kia Newcastle ateitininkai, Bis- banėje ruošiamos procesijos.Darbščiam kun. Gaideliui lin­kime ištvermės ir sveikatos dar daug daug metų energingai dar­buotis lietuvių tarpe!
šiais pasaulio nusigyvenimo laikais iš Anglijos atvykę Beatles (“vabalai”) per savo gastroles Australijoje ir N. Zelandijoje su­gebėjo surinkti ketvirtį milijonoNors kun. Gaidelis patarnaujadviem tautybėm —1 latviams ir svarų. Maždaug 200 tūkstančių lietuviams, bet jis pats jaučiasi žiūrovų atsilankė į jų ruoštus pa- lietuviu, nes kilęs iš lietuvių tė- j rengimus.svarų. Maždaug 200 tūkstančių

— Tėvas dr. Tomas Žiūraitis, O. P. nuo birželio 4 yra išvykęs į Europą. Išbus ligi liepos 30.
— Kun. A. Bačkis — Kanonų 

teisės daktaras. Birželio 1 d. kun. Audrys Bačkis apgynė Romoje Laterano Universiteto Bažnytinės (Kanonų) Teisės Fakultete tezę apie Romos Katalikų Bažnytinės Hierarchijos jurisdikcijos varžy­mus Rusijos imperijoje nuo 18 amž. pabaigos iki 1847 m. Kon­kordato. Tezė įvertinta aukščiau­siu pažymiu — suma eum Įaudė. 1961 m. jis baigė Romoje Grego­rian© Universitete Teologijos fakultetą, o kunigu buvo įšventin­tas 1961 m. kovo 18 d.
Eltos leidinys birželio sukak­

ties progaRyšiumi su Baisiojo Birželio sukaktimi ELTA vokiečių k. išlei­do specialią, 19 psl. “Elta - Pre- ssedienst” laidą “Lietuvos oku­pacija ir sovietų vykdomos nai­kinimo priemonės ’, šis leidinys, su gausia statistika, deportacijų duomenimis, sovietų vykdomo genocido aprašymu plačiai siun­tinėjamas vokiečių politikams, spaudai bei visuomenės veikė­jams.
— Kun. L. Jankus su kun B. 

Liubinu, Vasario 16 gimnazijos direktoriumi lankėsi Bostone, kur buvo priimtas kardinolo R. Cu- shingo. Amerikoje kun. Br. Liu- binas rinko aukas Vasario 16 gimnazijos statybai.
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4 puslapis tėviškės aidai 1964 m. liepos mėn. 21 d. N r.28.
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Padėka

Melbourne
Ateinanti šeštadienį šv. Mišios 10 vai. liet, bažnyčioje už a. a. Justiną Balicką jo mirties me­tinių proga.
Mokesleiviu ateitininkų susi­rinkimas ateinanti šeštadieni 3 vai. pp. parapijos name. Susirin­kime dalyvaus svečias iš Ameri­kos, ateitininkų centro valdybos narys Jonas šoliūnas.

SYDNEY
PakrikštytaLiepos 12 d. Lidcombe bažn. pakrikštytas Luigi-Juozas Ignata­vičius, sūnus Juozo ir Maria Ron­do Ignatavičių. Krikšto tėvai: Bronius ir Regina Tiriliai. Pa krikštijo kun. P. Butkus k.p.

WollongongWollongongo lietuviam pa­maldos šį mėnesį įprasta tvarka— IV sekmad. — liepos 26 d. 5 vai. p.p.. W. katedroj. Išpažintys prieš pamaldas. Kun. P. Butkus

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos rugpiūčio 2 dieną 9.30 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brod

medove.išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.Newcastelio kun. kapelionui viešint Brisbanėje, šį kartą jį pa­vaduos kun. P. Martūzas. Jis ap­sistos Brodmedovo klebonijoje. Telef.: MA 3160.
BRISBANESekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės tautiečiams bus lai­komos rugpiūčio mėn. 2 ir 9 die­nomis — 11 vai. ryto, švenč. Ma­rijos bažnyčioje, South Brisbane. Išpažinčių bus klausoma prieš mi šias pradedant nuo 10 vai. Tau­tiečiai maloniai kviečiami šia pro ga eiti skaitlingai šv. sakramen­tų.Kun. kapeliono apsistojimo vieta Brisbanėje nuo liepos 29 dienos iki rugpj. 10 d.: Manre- sa, Kensington Tee, Toowong. Telef.: 7-3818.

Kun. S. Gaidelis S.J.
GeelongAteinantį sekmadienį, liepos 26 d. Geelongo lietuviams pamal­dos St. John’s bažnyčioje, St. Da­vid’s St., North Geelong 10.15 v. Išpažintis pusę valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bašinskas

Mūsų dukrytei, Genytei Karpuškaitei mirus, nuoširdžiai dėkojame Geelongo lietuvių Kapelionui, kun. dr. P. Ba- činskui, už atlaikytas šv. Mišias, pamokslą ir palydėjimą į kapus, Geelongo Apylinkės Valdybos pirmininkui J. Gailiui už nuoširdžią atsisveikinimo kalbą kapuose, vi­siems Geelongo lietuviams ir kaimynams už gėles, gėlių vainikus, atsilankymą į koplyčią rožančiaus kalbėti, taip pat skaitlingai dalyvavusiems bažnyčioje pamaldų me­tu ir kapuose. Ypatingai dėkojame pp. Baumanams ir Stuikevičiams už visokeriopą pagelbą.
Ka r pušku šeima — tėvai ir broliai

sydney Pakietai į Punską

ADELAIDĖ

Parapijos susirinkimas1956 m. kun. dr. P. Jatulio Adelaidėje įkurta juridinė val­džios įstaigose inkorporuota Ca­ritas organizacija, vėliau viduje pakeitusi pavadinimą į Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugiją, savo esmėje apima vi­są lietuvių parapiją, kuri de fac­to Adelaidėje veikia jau 15 metų, t. y. nuo kun. Jatulio atvykimo. Todėl ir tos organizacijos valdo­masis organas visiškai su pagrin­du vis dažniau vadinamas Parapi­jos Taryba, o Draugijos susirin­kimas — parapijos susirinkimu.Parapijos metinis susirinkimas šiais metais įvyko liepos mėri. 12 d., kurį pravedė klebonas kun. A. Kazlauskas MIC. Pakvietęs sekretoriauti V. Vosylių ir suda­rius mandatų komisiją iš p.p. Ga vėnienės, Mainelienės, 'Pusdeš- rienės, Urnevičienės ir K. Varno, apie praėjusių metu nuveiktus darbus kun. Klebonas padarė platų pranešimą. Parapijos Tary­ba metų bėgyje (ačiū aukoju­siems) baigė išmokėti Lietuvių Katalikų Centro skolą bankui, taip pat baigti išmokėti elektri­niai šv. Kazimiero koplyčios var­gonai, buvo sušaukti Tarybos 9 posėdžiai, suruošta 2 subatvaka- riai, gegužinė ir daiktinė loterija, iškilmingai pravesta Kristaus Ka­raliaus šventė su įspūdinga prog­rama šv. Kazimiero koplyčioje.Kalbėdamas apie artimos a- teities planus klebonas kun. Kaz­lauskas parapijiečius perspėjo, kad ir išmokėjus parapijos skolas aukos ir toliau bus ne mažiau reikalingos. Australijos katalikų parapijų pavyzdžiu ir lietuviams prie savo bažnyčios yra reikalin­ga salė, kur laisvai galėtų pasi­reikšti tiek rūmuose veikianti mokykla, tiek kitos katalikiškos pasaulėžiūros organizacijos, kur vyktų visi parapijos parengimai.Daugeliui iš lietuvių jaunimo pakartotinai pareiškiant norą sto­ti į Marijonų vienuolyną, iškyla reikalas LK Centre įruošti Mari­jonų naujokyną — bendrabutį, kuriame baigę pradžios mokyk­lą ir norintieji būti kunigais vie­nuoliais, galėtų gyventi ir moky­tis. Atsikūrusiai Lietuvai kuni­gai bus ypatingai reikalingi, to­dėl visi prašomi ne tik paremti naujokyno statybą, bet taip pat maldoje prašyti Dievo naujų pa­šaukimų į kunigus ir vienuolius bei vienuoles.L K Centro rūmai yra U raidės formos. Salė numatoma statyti viduryje tarp flygelių, prie tvo­ros įruošiant talpią sceną ir užku-

lisių kambarius. Iš archit. A. Na­vako paruošto statybos plano ma­tyti, kad būsimoje salėje bus 400 sėdimų vietų. Naujokyno bendra­bučiui numatyta pirstatyti ant­ras aukštas virtuvės flygelyje. šioms būtinoms statyboms aukų tikimasi iš Amerikos Marijonų, bus panaudoti mirusių parapijie­čių palikimai, kurie jau dabar siekia 3 - 4.000, tačiau didžiau­sios aukos tikimasi iš parapijie­čių ir visų Australijos lietuvių. Pa rafrazuodamas šv. Rašto sakinį: “Kur mūsų turtas, ten ir mūsų širdis”, kun. Klebonas baigė sa­vo pranešimą teigimu, kad dau­giau įdėjus į šį LK Centrą, jis bus mums visiems dar branges­nis, kad jį dar daugiau mylėsime.Tarybos iždininkui p. E. Zakiui pranešus smulkią piniginę apys­kaitą ir kasos stovį (apie tai bu­vo jau rašyta “T.A.”Nr. 26) ir pasidžiaugus parapijos nekilno­jamo turto skolų išmokėjimu, P. Pusdešriui paskaičius Revizijos Komisijos iždininko apyskaitas tvirtinantį ir iždininko ypatngai kruopštų darbą užginantį aktą, naujon Parapijos Tarybon išrink­ti p. p. Dičiūnas, Zakis, Kervelis, Bagušauskas, Gasiūnas, Kubilius, Varnas, Varoneckas, Vosylius, Karpis, Ramanauskas, Pakalnis.Revizijos Komisijon išrinkti p. p.: Br. Plokštis, A. Mainelienė ir P. Pusdešris.Išsiaiškinus įvairias būsimos statybos detales ir aptarus eilę ūkinių reikalų bei patvarkymų, susirinkimas buvo baigtas malda.Reikia tik džiaugtis susirnki- mo pozityvumu ir gyvu domėji­mosi parapijos reikalais, tačiau jis galėjo būti daug gausesnis.Pr. P.

Po sėkmingo Sydney Lietuvių “Caritas” vajaus Punsko lietu­viams — jau sudaryta 46 pakie- tai po 22 svarus, kurie siunčia­mi jų prašantiems, čia tenka pa­stebėti, kad šį kartą padedant at­vykusiai iš Punsko lietuvaitei, šie pakietai paskirti tik grynai lietu­viams (ne lenkams).Ta proga “Caritas” dėkoja au­kojusiems rūbų, avalynės ir pini­gų : Pr. ir T. Dailidėms (ir £ 1.1 o) A. Savickienei, K. ir B. Intams, P. Liubinskui, A. šumskui (ir 10 šit), K. Meiliūnui, A. Montvidie- nei, A. ir V. Jablonskiams, A. ir A Nekrašiams (ir 10.-), S. Zabloc- kienei, J. ir P. Tallat-Kelpšams, V. Masiokui, J. Vaškevičiui, V. Rusienei, L. Bernotienei, Iz. Da- niškevičienei, A. ir I. Milašiams, V. ir V. šliogeriams, pp. šapa- rams, S. Gintalienei, R. Simana­vičiūtei, A. ir J. Stasiūnaičiams, J. Leveriui, A. Obelavičienei, A. Jurkšaitienei, pp. Šidlauskams, D. Grosaitei, M. Stasiūnaitienei, M. Gečiauskienei, P. Marcinkie­nei, J. ir O. Maksvyčiams, O. Jarmalavičienei, S. Jarmalavičiū- tei, 'P. ir O. Grosams, S. Sankaus- kui, pp. Gečiauskams, pp. Kelia-

vams (ir £2), R. Cibulskiui, pp. Donielams, St. ir M. ščitnickai- tėms, V. Ramonui, A. ir V. Sima­navičiams, V. Palavickui (iš Vic- torijos), J. Račkauskui, P. Saka­lauskui, A. ir J. šarkauskams, A. Stasiūnaičiui, V. Stasiūnaičiui, V. Jaudegytei, P. ir A. Pauliuko- nims, pp. Marašinskams, J. ir M. Statkums, pp. čilvinams, J. Stat­kui, A. ir A. Skirkams, p. Jaude- gienei, pp. šaparams (ir £1).Gili padėka ir padėjusioms pa­skirstyti rūbus į pakietus: V. Si- manavičienei, 6. Baravykienei, J. Šidlauskienei, P. Pečiulienei, o ypač A. ir J. šarkauskams, ku­riems dar daug laiko ir darbo teks paaukoti galutinai šiuos pa­kietus paruošiant pasiuntimui — paštui, ir sūnui Jonui šarkauskui užpildant siuntimo blankus ir ki­tus formalumus.Dar kartą nuoširdžiai dėkoja “Caritas” visiems aukotojams, rėmėjams ir talkininkams, ir kar­tu atsiprašo, jei pasitaikytu ko­kių netikslumų ar praleidimų.
Kun. P. ButkusSydney Liet. Caritas Pirmin.
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Krepšinio šypsenos— Kas labiausia mėgsta krep­šinį?— Aišku, kengūros, nes jos ir krepšį visada nešiojasi. Jų vos gi­mę vaikai jau krepšininkai.— Kodėl visi krepšininkai aukšto ūgio?— Todėl, kad krepšys kabina­mas per aukštai...
Pūkinės kaldros, pagalviai, 

Didžiausias pasirinkimas užvalka- 
Ių, impilę ir lovos padengimo — 

R U M E L & Co.
560 Lonsdale St., Melbourne, 

C. 1, Kambarys 1, apatiniam aukš 
te. Telef.: 67 2666 rr 67 1887

(Atkelta iš 1 pusi.)Jei antrojo puslaikio pradžia nebūtų buvusi lėta taškų pelny­mu, lietuviai tikrai būtų įkrovę 100. Tačiau Sydney geras gyni­mas (atėmė kamuolį nuo čekaus- ko ir Bazėno), o ir Modestavičius, sumaišęs uniformas, papasavo Sydney žaidėjui, kuris negaišęs mūsiškiams ir įkrovė 2 taškus. Nors Čekauskas daugiausiai pel­nė taškų jis per mažai pasavo ir per jį jautėsi komandinio žaidi­mo trūkumas. Adzima šį kartą geriau sužaidė nei prieš NSW.Taškai: čekauskas 2 7, Varnas 13, Adzima 12, šilingas 10, Je- sevičius 9, Modestavičius 9„ Sed- lickas 7, Slomčenskas 4, Jankaus­kas 3, Bazėnas 2.Publika: 530 R. C.

AMERIKOS LIETUVIAI — 
NEWCASTLE 61 — 46Rungtynes atidarė Newcastle burmistras pažymėdamas, kad Newcastle komandos niekas nė­ra nugalėjęs ir todėl kova bus sunki. Mūsų vyrai ryžosi burmis­trui įrodyti, kad gali būti ir ki taip. Taip ir įvyko — Newcastle pralaimėjo
AMERIKOS LIETUVIAI — 
CANBERRA 95—71Canberos komanda nestipri, bet ji pasikvietė žaidėjų iš Sydney ir kitur. Tokiu būdu susidarė ge­ra rinktinė. Tačiau mūsų vyrai ir jiems uždėjo.Mūsų svečiai yra tačiau jau pa­vargę. Pasitaikė čia šaltesni orai ir visi — sloguoja Neįprastas jiems maistas taip pat kiek vargina, šiaip Australijos lietuvių gyvenimą jie nepeikia.šeštadienį mūsų svečiai išs­krido į Tasmaniją — į Hobart Keletą minučių jie buvo sustoję Melbourne, kur turėjo progos melbourniškiai sporto vadovai trumpai aerodrome su jais pasi­matyti.Melbourne jie bus šį trečiadie­nį 1.40 vai. po pietų — lėktuvu ANNA.

VYTIS II — TRIMS 44 — 43.Naujo trenerio įtakingi jaunuo liai turėjo triukšmingą pergalę. Treneris Don Atkinson, vėl įsi­jungs į vyties klubą.Taškus pelnė: K. Jaunutis 13; Vaškas 10; Levickis 12; E Po­cius 3; Sraukas 2; Miku’žis2.
VYTIS (jaunesni kaip 16 m.) __

WEST BLACK 47 —J6;Jauniai turėjo gražią pergalę, kuri buvo pelnytai laimėta.Taškus pelnė K Jaunutis 16; Smit i 2; P. Kanas 1 o, Andrew 6, Brazauskas 3.
MOTERYS

VYTIS I — K. Jets 18 — 40Už Vytį žaidė ir taškus pelnė: E. Pociūtė 8; E Matiukaitė 4; ” šiukšterytė, I. Pečiulytė ir Kuncaitytė po 2.
Vytis II — C. Y. 45 — 8Jaunės vėl turėjo triukšmingą pergalę, kurioms taškus pelne sekančiai: N. Vyšniauskaitė 16; V. Jucytė 14; M. Lapienytė ir G. Krivickaitė po 6; E. Lapienytė 3; sesutės Marcinkevičiūtės, Gi- lytė ir B. Kmitaitė poo. Edas.

Lituania choras 15 m. sukaktyjeRugpiūčio 8 d. Adelaidės Lie- t I tuvių Namuose prasiskleis rau­dona scenos uždanga, ir matysime . ir girdėsime penkiolikmetį Litua- 1 nia chorą išpildant savo sukaktu- ' vinio koncerto programą, žinom . visi, jog tai yra kolektyvas, ir kad ta kolektyvizicija įvyko be jokių turtų nusavinimo, priešingai — smarkiai praturtinant kiekvieno choristo privačius dainų sandė­lius, kad juos kolektyvan sujun­gė ne milicinė nagaika, bet stipri meilė lietuviškai dainai ir bendri tikslai — daina nutirpdyti rūdis brolių tautiečių širdyse, ta daina, kaip rodomuoju pirštu, parodyti australų masėms, kad mūsų tė­vynė yra pavergta.Apie Lituania chorą per 15 me­tų yra daug rašyta lietuvių ir aus­tralų spaudoje. Vertinimai visą laiką buvo tik geri, nes per tą ilgą laikotarpį choras, kaip geras laikrodis, beveik nebuvo sustojęs ir jo melodingai mušamos valan­dos skamba plačiose Adelaidės apylinkėse.Tačiau šio jubiliejaus proga tebūna leista žvilgtelėti to pui­kaus mechanizmo vidun, pama­tyti ratelius, ašis ir spyruokles, kurie Lituania choro laikrodyje šiandien suka mūsų tautinę gy­vybę teberodančias rodykles, ku­lio mušamos valandos — kon­certai.Choro vadovas ir dirigentas Vaclovas Šimkus — pagrindinė choro mechanizmo spyruoklė. Klaipėdos muzikos mokyklos auk­lėtinis, Vilniaus konservatorijos absolventas ilgametis Giedotojų Draugijos chorų vadovas Klai­pėdos krašte, Weideno, Beiruto ir Wuerzburgo lietuvių chorų or­ganizatorius Vokietijoje, 1953 m. jau Lituania choro tarpe atšven­tęs savo 25 m. chorvedybos su­kaktį. Jeigu šiandien gyventume priešistoriniuose amžiuose, kada žmogui būdavo parenkamas var­das pagal jo ryškiausias savybes, p. V. Šimkus būtų pavadintas Energija, o jei dar ir vardą reik­tų surasti, jis būtų Nepalaužia­ma.Lituania choro administrato­rius Juozas Lapšys. Kadaise rūpi­nęsis Lietuvos laivynu, kurį lai­ką buvęs prie vairo Adelaidės Lie tuvių Bendruomenėje, metų eilę lietuvius atstovavęs Geruosiuose į Strauką, kurį savo įpėdiniu ap- Kaimynuose ir dar dabar tebe- atstovaująs Baltų Komitete, p. J.Lapšys yra vienas iš veikliausių visuomenininkų Adelaidėje. Jo turimas stiprus ryšys su įtakin­gais australų asmenimis ne kartą lietuviams yra pasitarnavęs. Per­ėmęs choro administratoriaus pa­reigas, reikia tikėtis, kad po ju­biliejaus ruošimo rūpesčių, Li­tuania chorą išves į dar plates­nius vandenis australų visuome­nėje.Ratai, rateliai, ratukai — Li-

tuania choro choristai:
Sopranai — 1. Brazauskienė Jovita, 2. Budrienė Birutė, 3. 1 Dainienė Elena, 4. Gasiūnienė 1 Teresė, 5. Gavelienė Irena, 6. : Jankauskienė Stefa, 7. Kamins­kienė Agota, 8. Maželienė Nina, ; 9. Maželytė Daina, 10. Romanow ■ Viera, 11. Stankevičienė Matil­da, 12. šerelienė Jadvyga, 13. ■ Urnevičienė Dana, 14. Valčių- ' kaitė Viktorija, 15. Vilutienė Ksa vera.Alfai — 1. Baranauskienė Ci­ną, 2. Deckienė Greta, 3. Du- chauskienė Birutė, 4. Grigaliū­nienė Antanina, 5. Jucienė Uršu­lė, 6. Miliauskienė Adelė, 7. Nau- jalienė Jūratė, 8. Patmalnieks Elena, 9. Raginienė Ona, 10. šul- cienė Joana, 11. Umerienė Nata­lija, 12. lUmevičienė Anelė, 13. Vanagienė Kliaudija.

: Tenorai — 1. Baranauskas ; Juozas, 2. Duchauskas Eduar- ■ das, 3. Jonušauskas Antanas, 4.> Kaminskas Gintautas, 5. Kamins­kas Kazys, 6. Maželis Antanas, 7. Snarskis Emilis, 8. šulčas Vac­lovas, 9. Vilutis Stasys, 10. Vo­sylius Vytautas, 11. Zamoiskis Augius, 12. Žutautas Pranas.
Baritonai ir bosai — 1. Bak­šys Izidorius, 2. Baranauskas Ri­čardas, 3. Gasiūnas Petras, 4. Ge rulaitis Leonas, 5. Jasys Juozas, 6. Jaunutis Jonas, 7. Jucius Ani­cetas, 8. Liutkus Liudas, 9. Ma­čiukas Adomas, 10. Miliauskas Jeronimas, 11. Opulskis Vytau­tas, 12. Pocius Kostas, 13. Rama­nauskas Juozas, 14. Straukas Bro nius, 15. Straukas Vytautas, 16. šerelis Antanas, 17. Urnevičius Stasys, 18. Vilčinskas Vaclovas.Tai 58-ios pavardės, 58 bal­sai, 58-ios širdys,plakančios mei­le lietuviškai dainai ir giesmei. Iš šio gražaus būrio reikia išskir­tinai paminėti penkis vyrus: L. Gerulaitį, J. Miliauską, V. Opuls- kį, V. Vosylių ir P. Žutautą, ku­rie nuo pat pradžios dalyvauja Lituania chore. Tai choro vete­ranai, o kartu ir pastovumo pa­vyzdys.Iš moterų atskirai paminėtinos B. Budrienė, E. Dainienė ir N. Maželienė, kurios įvairiomis pro­gomis yra dainavusios choro dai­nų solo partijas.Ypatingai reikia paminėti V.

E.L.

Jono Šoliūno
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‘VYTIS” — WEST ADELAIDE 
49 — 40Vytiečiai, savo kietų žaidynių pergalę turėjo R. Daugalio ir J. Gumbio nuopelnais, kurie kaipo puolėjai labai gerai dirbo aikštė­je ir pelnė komandai pelningų tašku. Komandos treneris R. Pet- kūnas, davė stebuklingus meti­mus, ir kėlė komandos moralę.Žaidė ir taškus pelnė:J. Gumbys 15; R. Daugalis 14; R. Petkunas 12; Raymond, R. Po­cius, S. Visockis, L. Urmonas po

Liepos mėn 12 d. Sydney atei­tininkai suruošė iškilmingas p. Jono šoliūno pagerbimo vaišes ponų Auglių erdviuose ir gra­žiuose namuose.Ponas J. šoliūnas —< Ateitinin­kų Federacijos valdybos narys, referentas moksleivių ateitinin­kų reikalams — yra atvykęs į Australiją kartu su šauniaisiais JAV lietuviais krepšininkais. Kar­tu jis yra ir jų korespondentas. Kiek užsistiprinus prie vaišių sta­lo, malonus svečias buvo supažin­dintas su visų Sydney ateitininkų veikla. Veiklos apžvalgą davė M. Slavėnienė. Apžvalgą teko gero­kai papildyti, kai referentas pa­noro ją giliau panagrinėti, pa­tiekdamas visą eilę klausimų. Tuo būdu užsimezgė artimesnis ben-
ADELAIDE

PUIKUS “ŠVENTADIENIO
BALSO” BALIUSAdelaidės lietuvių parapijos savaitinis biuletenis “šventadie­nio Balsas”, kurį leidžia Tėvai Marijonai, liepos 11d. Lietuvių Namuose suruošė tradicinį meti­nį balių. Dalyvių prisirinko tiek, kad vos užteko staliukų, šokių pertraukos metu Linksmieji Bro­liai (J. Bardauskas, P. Pusdešris, V. Vosylius) vykusiai apdainavo parapijos aktualijas. Buvo išleis­tas specialus baliaus laikraštėlis “šiokiadienio Balsas” dvylikoje puslapių pateikęs apščiai įvairių linksmybių.

garsino pats dirig. V. Šimkus, ir kurio dirigavimas Lituania rui poroje koncertų teikia žiu vilčių ateičiai.Sėkmės linkėjimai gerb.ristams ir choro vadovams per jubiliejinį slenkstį žengiant į še­šioliktuosius metus!
Pr. Pusdešris

pagerbimasdradarbiavimas tarp “aukštosios valdžios” ir Sydney ateitininkų kuopų vadovybių. Kalbėta apie tai, kas vieniems ir kitiems svar­bu. Svečias buvo maloniai nuste­bintas neseniai įsikūrusio studen­tų ateitininkų būrelio narių gau­sumu (būrelis turi 15 narių). Svečias savo ruožtu kiek arčiau mus supažindino su ateitininkų veikla Amerikoje, kur ateitininkų organizacija susidomėjimas yra labai didelis, kur net ne ateiti- ninkiškų šeimų nariai sudaro iki 70% ; kvietė Sydney ateitininkus atvykti į viso pasaulio ateitininkų kongresą, kurį rengia Kanados ateitininkai Toronte (tiksli data dar nenustatyta).Sydney ateitininkai įteikė bran giam svečiui Australijos ateiti­ninkų leidžiamų “Ateities žings­nių” gražiai įrištą, su p. A. Skir­tos pieštu viršeliu, komplektą. Laike vaišių Vidutė Pužaitė sve­čiui padeklamavo Br. Brazdžionio “šiaurės pašvaistė”, o Kęstutis Laukaitis padainavo solo “Visą dieną be mamytės."Vaišėse dalyvavo Sydney lietu­vių kapelionas kun. P. Butkus, kun. 'P. Martūzas, dr. A. Maura- gis, M.P. sporto skyriaus redak­torius p. A. Laukaitis, visas stu­dentų ateitininku būrelis su savo pirmininku magistr. R. Zakare­vičium, visi moksleiviai ateitinin­kai bei jų tėveliai, ponai Zakare- vičiai, poetė A. Prižgintaitė, po­nia Auglienė (namų šeimininkė) Ponas Karpavičius padarė keletą nuotraukų.Pobūvis praėjo labai jaukioje,draugiškoje nuotaikoje. M. SI. I
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DONELAIČIO AKADEMIJAALB Melbourne Apylinkės Val­dyba, talkinant ALB Krašto Kul­tūros Tarybos lituanistinei Sek­cijai, ruošia Donelaičio 250-ta- jam gimtadieniui paminėti aka­demiją melbourniškiams tautie­čiams, dalyvaujant ir svečiams kitataučiams. Ji įvyks rugpiūčio 2 d. (sekmadienį) 2 vai. popiet puošnioje, moderniškoje The Swinburne Technical College sa­lėje — The Ethel Swinburne Centre, Hawthorn, kampas Bur­wood ir John St. įėjimas iš Bur­wood Rd., beveik prieš Hawthorn Town Hall. Nuo šv. Jono bažny­čios vykstame 42 tramvajumi iki '8 sustojimo, iki Glenferi Rd., iš čia persėsti į Glenferi Rd. tram­vajų ir vykti iki 70 sustojimo, iki Burwood Rd.. Vykstantieji iš City, gali vykti iš Flinders stoties Box Hill linija iki Glenferie gele­žinkelio stoties ir paėjėti iki Bur­wood Rd.Programoje du referatai: A. Zubras skaito Donelaitis šian­dien" ir A. Krausas — “šimtme­tis nuo spaudos draudimo.” Me­ninėje dalyje Donelaitis devy- niom kalbom. Moterys deklama- torės dalyvauja tautiniuose rū­buose. Programoje dalyvauja so­listas ’Paulius Rūtenis (dainos ir deklamacija), Melbourne Dainos Sambūrio moterų ir mišrus cho­ras. Alberto čelnos vadovauja­mas, baleto šokėja Regina Vai- čaitienė su savo dviem mokinėm. Pranešėja Alena Karazijienė, rašy toio portretas dail. V. Simanke- vičiaus.Visi dalyvaudami pagerbkime savo žymųjį rašytoją klasiką Kris tijoną Donelaitį. Programa neuž­sitęs ilgiau dviejų valandų.
ALB Melbourne Apylinkės 
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Sydnijua
Susižiedavo cabramatilkiai

Nors jau ir buvo laukiama, bet 
kartu buvo ir staigmena, kai š. 
m. birželio 27 d. Cabramatoj p. 
šapronų sodytfoje susižiedavo 
Aloyzas-Alis Mįgevičius — prieš 
2 metus baigęs surveying (ma­
tininkas) su Renata šapronaite 
— bebaigiančia formaciją. Kas 
nuostabu, kad abu šie jaunuoliai 
yra kartu užaugę Cabramatoj, o 
paskutiniais metais suėję artimon 
draugystėm Dalyvaujant kape­
lionui (kun. P. Butkui), artimie­
siems ir draugams įvyko šios pa­
prastos, bet reikšmingos apeigos. 
Taip pat buvo pasveikintas Pet­
ras šapronas vardadieniu bei pa­
sidžiaugta kartu prie ponios šap- 
ronienės vaišingo stalo, laukiant 
ir spėliojant ateinančių jungtu­
vių datą. k.p.

Susižiedavo “Dainoje”

Liepos 4 d. užburti solistės Va 
siliauskienės ir “Dainos" choro 
koncerto, gal nedaugelis atkreipė 
dėmesį, kad tą patį vakarą jų 
gražiabalsis tenoras Edvardas 
Lašaitis susižiedavo su sopranu 
Irena Vinenevičiūte, dalyvaujant 
ir Irenos tėveliams, kurie specia­
liai atvyko iš Wodongos, iš kur 
prieš gerą pusmetį į Sydnėjų at­
vyko ir jų dukrelė Irena. — mo­
kyti Parramattos mergaičių gim­
nazijoje.. Netrukus ji įsijungė ir 
į lietuvišką darbą : Lidcombe sek­
madienio lituanistinėj mokykloj, 
“Dainos” chore, ateitininkuose. 
Edvardas Lašaitis dainuoja ir gie-

1 da “Dainoje” nuo pat pirmųjų 
. jos dienų, eidamas dažnai ir įvai- 
■ rias seniūno pareigas, dainuoja 
. “Rožyčių” A. Pluko chorely, pa- 
, sirodo “linksmuoju broliu”, dirba 

ateitininkų kuopoje, būdamas jos 
valdyboje, o šiuo tarpu ir pirmi­
ninku. Paskutiniu laiku sėkmin­
gai vysto ir drožinėjimo meną.

Sveikindami Edvardą ir Ireną 
sužiedotuvėmis, linkime sukurti 
laimingą, lietuvišką, ateitininkiš- 
ką šeimą. k. p.

PADĖKA

Parapijos darbas nebūtų įma­
nomas be daugelio uolių talkinin­
kų, kuriuos sunku būtų čia išvar­
dyti. Bet vieną kitą norėčiau pa­
minėti, kurie savo sugebėjimus 
ir daug laiko ir darbo paskyrė 
tiems patarnavimams: Jonas Bas­
tys, kuris nupiešė šv. Kazimiero 
vėliavai naują paveikslą, Edvar­
das Lašaitis, išdrožinėjęs kryželį, 
kuris buvo įteiktas mus aplan­
kiusiam vysk. Muldoon. T ad pir­
miausia reiškiu nuoširdžią padėką 
jiems ir jų talkininkams: A. Bas- 
tienei, J. Gudaičiui ir T. Dailidie- 
nei už jų patarnavimus.

Noriu taip pat padėkoti visiems 
talkininkams padėjusioms suruoš 
ti “Dainos” choro metinį ir kun. 
Povilo Martūzo vardadienio išva­
karėse pagerbimą. Sunku čia nu­
statyti visą eilę darbščių rankų 
ar duosnių širdžių. Dėkoju po­
nioms ir ponams: M. A. Stat­
kaus, S. J. Grybams, J. L. Ke- 
coriams, A. J. Augliams, p. 'Pau- 
liukoniams, G. P. šapronams, p. 
Karpiams, p. Vaičiurgiams, p. 
Petniūnams, A. A. Skirkams, p. 
J. Kedžiui, p. J. Statkui, p. šalū- gai, penioms: U. Ališauskienei, A 
Bastienei V. Narušienei, V. Sima- 
navičienei, J. šarkauskienei, O. 
Kondrackienei, N. žygienei, I. 
Dudaitienei, M. Migevičienei, pp. 
Bačiuliams, p. Sakalauskams, Soc. 
Mot. Dr-jai už paskolintus indus, 
“Dainavos" Valdybai už salę ir 
staltieses ir visiems, kuriems bū­
čiau pamiršęs ar praleidęs.

Tegu būna leista šia proga pa­
dėkoti ir sveikinusiems mane Pet 
rinėse — pasveikinusiems žodžiu 
ar dovenėlėmis: “Dainos” chorui, 
kun. S. Gaideliui, K. O. Kava­
liauskams, I. Jonaičiui, Br. Ge­
niui, kun. P. Martūzui, A. Maura- 
giui, S. Pačėsai, A. Milašienei, E. 
O. Karpavičiams, A. A. Laukai- 
čiams, K. B. Intams, J. Me Slavė­
nams, A. Plūkui ir kitiems.

Dėkoju taip pat visiems sveiki­
nusiems mane telegramomis ir 
laiškais iš Sydney Brisbanės, 
Melbourne, Adelaidės, ir taip pat 
iš Amerikos, Europos ir iš Lietu­
vos. Kun. P. Butkui

PRANEŠIMAS
Malonu konstatuoti faktą, kad 

į mūsų skelbtąjį katalikiškos spau 
dos mėnesį “Tėviškės Aidų” skai­
tytojų taip nuoširdžiai buvo at­
siliepta. Nors, kalendoriniai 
imant, katalikiškos spaudos mė­
nuo baigėsi su birželio mėnesiu, 
tačiau praktiškai taip nėra: au­
kos dar vis tebegaunamos ir tu­
rime vilties, kad dar daug geros 
valios T. A. skaitytojų suras pro­
gą prisidėti prie katalikiškos 
spaudos vajaus, neatsižvelgiant 
koks bebūtų mėnuo, ar tai auka, 
ar tai T.A. garbės prenumera­
ta, arba, bent, atsilyginant (kas 
to dar iki šiol nepadarę) už savo 
“Tėviškės Aidų” prenumeratą.

Tikimės, kad sekančiame T. A. 
numeryje galėsime paskelbti au­
kojusiųjų sąrašus.

Ausfr. Liet. Kat. Fįos 
Valdyba
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